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Förord 
 
 
Inom Politikprogrammet för medborgarinflytande har det livslånga lärandet för 
aktivt och demokratiskt medborgarskap en central roll. Ett av målen är att öka 
volymen för medborgarstudier inom olika läroinrättningar. 
 
I Norden har man under de senaste decennierna och åren funderat och 
forskat kring spörsmål som berör medborgarbildning och demokrati inom olika 
sammanhang. 
 
På uppdrag av Politikprogrammet har rektor Björn Wallén sammanställt en 
översikt som baserar sig på europeiska och nordiska dokument samt tre 
runda bordet-samtal i de nordiska huvudstäderna. Wallén har tack vare sin 
breda erfarenhet inom undervisningssektorn utmärkta förutsättningar att 
granska våra nordiska grannars goda exempel på ett sätt som stimulerar den 
finländska diskussionen. I publikationen finns även beaktansvärda förslag för 
hur demokrati och livslångt lärande kan befrämjas inom det nordiska 
samarbetet. 
 
Jag hoppas att denna publikation skall på sitt sätt stöda olika pedagogiska 
initiativ till medborgarstudier - en viktig utmaning inom alla läroinrättningar 
under de närmaste åren. 
 
 
 
Seppo Niemelä 
Programdirektör 
Politikprogrammet för medborgarinflytande 
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1. Bakgrund och fokus 

 
1.1  Inledning 
 
Politikprogrammet för medborgarinflytande har i olika framställningar 
presenterats genom fyra grundläggande frågor: 
 
1. Hur kan man lära sig och lära ut aktivt och demokratiskt medborgarskap? 
 
2. Hur kan verksamhetsbetingelserna och författningsgrunden för 
civilsamhället göras klarare och förbättras? 
 
3. Hur kan gamla och nya metoder för medborgarinflytande utvecklas och 
förenas? 
 
4. Vilka regleringar förutsätter moderna strukturer och praxis för att genomföra 
demokrati? 
 
Föreliggande nordiska utredning skall ses som ett diskussionsunderlag med 
klar fokus på fråga nr 1, och delvis fråga nr 3, av ovanstående fyra, mycket 
omfattande frågekomplex. Vidare utgår utredningen från en specifik 
demokratiteori som vunnit gehör i det tidiga 2000-talets demokratiforskning 
under namnet deliberativ demokrati (se kap 1.4). 
 
Själva utredningsarbetet har strävat efter utformning i en dialogisk, deliberativ 
process. En nationell referensgrupp med företrädare från organisationer, 
forskningsinstitutioner och nordiska organ har givit en del substantiella 
uppslag till utredningen. Tre sk. Round Table-diskussioner har förts i de 
skandinaviska länderna under senhösten 2004 under ledning av sakkunniga 
personer inom området.1 
 
Diskussionsunderlaget arbetar med två inriktningar som grund för analysen 
kring rubrikens begrepp Nordiska initiativ för aktivt medborgarskap och 
livslångt lärande : 
 

- en policy-orienterad inriktning som innefattar i vilken mån 
begreppen har använts, implicit eller explicit,  i offentligt 
beslutsfattande, i nationella och övernationella strategidokument 
och organ. Här refereras till EU-kommissionen och Europarådet, 
Nordiska Ministerrådet samt nationella makt- och demokrati-
utredningar i Norden under de senaste åren (kap.2). Dessa 
presenteras och tolkas här kort med en deliberativt orienterad 
policy-analys.2 

 
                                                 
1 Stockholm, Studieförbundet Vuxenskolan 29.11.04 med Erik Amnå som ordförande, Köpenhamn, 
Vartov  30.11.04 med Ove Korsgaard som ordförande, samt Oslo, Stortinget 3.12.04 med John Dale 
som ordförande. 
2 Se Premfors-Roth: Deliberativ demokrati 2004, sid. 19 där det framgår att deliberativ demokratiteori 
(se kap.1.4) lämpar sig väl att analysera planerings- och policy-processer. 
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- en praxis-orienterad inriktning som avser pedagogiska 

tillämpningar i olika sammanhang inom ramen för principen om 
livslångt lärande. Här syns detta i form av ett urval sk. goda 
exempel (best practice) som snarare fungerar illustrativt än 
representativt (kap.3). 

 
1.2  Aktivt och demokratiskt medborgarskap utgående från principen om livs-                                   
       långt lärande 
 
Begreppsparen aktivt medborgarskap (active citizenship) och livslångt lärande 
(lifelong learning) ses här i ett ömsesidigt  perspektiv.  
 
I det finska politikprogrammet för medborgarinflytande görs en skillnad mellan 
å ena sidan aktivt och å andra sidan demokratiskt medborgarskap.3 Ur en 
deltagardemokratisk synvinkel blir vattendelaren således 
 
- aktivt medborgarskap (social participation) hänvisar till en medborgares 
aktivitet och frivilliga engagemang i sociala och kulturella grupper under 
fritiden. Hit kan räknas exempelvis föreningsaktivitet, religiös verksamhet och 
tillhörighet till ett brett spektrum av sociala grupper, vare sig dessa är av 
permanent eller ad-hoc-karaktär. När en junior deltar i en fotbollsturnering 
med sitt lag, eller när en vuxen går en kvällskurs i spanska, yoga eller något 
hobbyrelaterat ämne på ett lokalt medborgarinstitut, kan detta sägas vara 
illustrationer på ovanstående definition. 
 
- demokratiskt medborgarskap (civic participation)  bygger på utövandet av 
medborgarinflytande i form av kunskaper och praktiska färdigheter att påverka 
händelser och beslutsprocesser lokalt, regionalt eller överregionalt. När en 
person i Norden gör ett medborgarinitiativ i den lokala kommunen, skriver 
tidningsinsändare eller signerar en medborgaradress, kontaktar politiker och 
tjänstemän, eller röstar i allmänna val kan detta illustrera ett demokratiskt 
medborgarskap. 
 
Aaro Harju4 föreslår en indelning i aktiva individer och aktiva medborgare. I 
den privata sfären kan en person vara hur aktiv som helst, samla på frimärken 
eller syssla med bodybuilding, men denna individualistiska aktivitet har i sig 
ingen effekt på samhället eller kollektivet. Människan blir en aktiv medborgare 
så fort hon kommer ut ur det privata/individuella och börjar fungera inom 
ramen för en grupp, ett kollektiv eller ett samfund. 
 
Hur lär sig människan aktivt och demokratiskt medborgarskap? Två 
intressanta EU-finansierade forskningsprojekt, ETGACE och RE-ETGACE, 
har tagit fram en inlärningsmodell för aktivt medborgarskap, under ledning av 
den belgiska forskaren Danny Wildemeersch. Denna modell bygger på ett 
livslångt, biografiskt lärande, där ”..lärandet förverkligas i situationer, då 
människan upplever en utmaning till aktiv samhällsverksamhet i en 
                                                 
3 Hänvisning i politikprogrammet till Office for National Statistics, United Kingdom. Här tas inte upp 
olika problematiseringar av begreppsindelningen: se Aaro Harjus diskussionsunderlag. 
4 Se Aaro Harjus policy studies-utredning inom Politikprogrammet för medborgarinflytande. 
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verksamhetsmiljö som stimulerar till lärande. Lärandet grundar sig på 
människans förmågor och den sociala kontext som hennes nätverk erbjuder.”5 
 
Det livsbiografiska perspektivet integrerar det livslånga lärandets olika former 
och visar att ett aktivt medborgarskap föregås av olika utvecklingsstigar; en 
människa socialiseras på olika sätt till att bli en aktiv medborgare. Forskaren 
Matti Laitinen har utgående från ett brett livsbiografiskt material lyft fram 
förutom engagemang i politik och organisationsliv även aktivism inom 
arbetslivet, som kan innebära bl.a. aktivt yrkesval, fackföreningsverksamhet 
och att söka alternativ till vanligt lönearbete.  
 
Arbetslivet hör således till både det aktiva/demokratiska medborgarskapets 
och det livslånga lärandets centrala arenor. Samtidigt har gränsen mellan 
arbete och fritid luckrats upp för den enskilda individen, vilket innebär att det 
livslånga lärandet – ur ett medborgarperspektiv -  inte sker enbart inom det 
formella utbildningssystemet. Inom EU6 (se kap. 2.1) används tre olika 
katergorier för det livslånga lärandet – formellt, nonformellt och informellt 
lärande – där de två senare kategorierna fått en uppvärderad status i Europa 
och Norden under de senaste åren.  
 
Livslångt lärande ses här som en princip med många nivåer så som 
Kommittén för livslångt lärande formulerade begreppet för ett antal år sedan i 
Undervisningsministeriet dokument Lärandets glädje – nationell strategi för 
livslångt lärande.7 Den nationella strategin ser det livslånga lärandets princip 
ur individens, institutionernas och utbildningspolitikens perspektiv och 
inbegriper allt från småbarnsfostran till vuxenutbildning. Principen kan med 
fördel tillämpas även på demokratins domäner. 
 
Det råder en bred konsensus bland demokratiforskare och –praktiker att 
demokrati är inget statiskt system som består för eviga tider. Demokratin 
måste återigen erövras av nya generationer kontinuerligt, och läras i en 
livslång process som innefattar människans alla väsentliga kollektiva arenor 
från vaggan till graven: hemmet, dagis, skolan, föreningen, arbetsplatsen, 
pensionärscirkeln eller åldringshemmet och alla andra arenor där människor 
fungerar i grupp.  
 
Om vi alltså antar att demokratin inte är ett statiskt och en gång för alla givet 
system, utan bör läras i en livslång process, kan demokratin för att överleva 
inte undvara någon av ovanstående kategorier för lärande. En betoning i 
denna framställning ligger på barn och ungdomar; den växande generationen 
behöver lära sig demokrati på riktigt, men utgående från sina egna premisser. 
 
 
 
 
 
 
                                                 
5 Pedagogikprofessor Kari E. Nurmi 16.3.2004. Min övers. 
6 Se Memorandum om livslångt lärande, 2000. 
7 Lärandets glädje.Nationell strategi för livslångt lärande. UVM 1997:14 
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 1.3 En didaktisk modell för aktivt och demokratiskt  medborgarskap 
 
 
Spörsmål kring medborgarskap är i dag legio, och verkar generera en hel del 
diskussioner. Även inom Norden varierar innebörden; i t.ex. Norge saknas 
begreppet nästan helt i vanligt vardagsbruk.8 Europarådets definition på 
medborgarskapets dimensioner tjänar som ett här som ett underlag för vidare 
argumentation: 9 

- a political dimension - participation in the decision-making process and 
exercise of political power; 
- a legal dimension – respecting the rule of law; being aware of and exercising 
citizens' rights and responsibilities; 
- a cultural dimension - respect for diversity, fundamental democratic values, 
both a shared and divergent history and heritage, and contributing to peaceful 
intercultural relations; 
- a social and economic dimension - in particular, the fight against poverty and 
exclusion, considering new forms of work and community development, and 
corporate social responsibility; 
- a European dimension - being aware of the unity and diversity of European 
culture, learning to live in a European context, knowing about European 
institutions and European rights; 
- a global dimension - recognising and promoting global interdependence and 
solidarity10. 

 
Den danska forskaren och folkbildaren Ove Korsgaard pekar på den ofta vaga 
betydelsen av begreppet medborgarskap, som inte numera enbart kan knytas 
till nationalstaten, utan bör ses i ett globalt perspektiv både i termer av status 
(medborgerliga, politiska och sociala rättigheter) och roll (individens identiteter 
och mentala representationer).  
 
Korsgaard utgår från att aktivt och demokratiskt medborgarskap inte är något 
självklart och naturgivet, utan det är något varje medborgare, och varje ny 
generation, bör lära sig i form av en didaktisk triangel som anger med-
borgarskapets mångdimensionella karaktärer11: 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
8 Round Table Oslo 3.12.04 
9 Cit från Michele Cecchini: ADULT LEARNING AND ACTIVE CITIZENSHIP 
LIFELONG LEARNING AND ACTIVE CITIZENSHIP. EAEA-konferens 2003, Cypern. 
10 Council of Europe draft common guidelines on EDC adopted by the Ministers of Education, Cracow, 
October 2000 
11 Elaborerat i Korsgaard 2001, sid. 14. Inledning i antologin Learning for Democratic Citizenship. 
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            A.  

          
 
 
       B.               C. 

      
 
 
Figur 1: Didaktisk triangel för demokratiskt medborgarskap enligt Ove 
Korsgaard. 
 
Kunskap och förståelse (A) ses som väsentliga förutsättningar för deltagande 
i demokratiska aktiviter. Medborgarskap förutsätter kunskap och förståelse av 
rättigheter och skyldigheter i förhållande till både lagstiftning och politiskt 
system, men också erkännande av medborgarens historiska och kulturella 
bakgrundsfaktorer. 
 
Värden och dilemman (B) inbegriper medborgarskapets etiska och 
emotionella dimensioner i olika former av grupper och samfund. 
Medborgarskapet relaterar då till specifika värdegemenskaper och identiteter 
som utrycker moraliska principer och dilemman i ett pluralistiskt samhälle. Ett 
moraliskt dilemma kan uppkomma t.ex. då muslimska invandrarflickor,som 
lärt sig använda slöja hemifrån, möter skolans principer och förhållningsregler, 
jfr den franska och svenska skoldebatten. 
 
Färdigheter och kompetenser (C) är viktiga, men ibland förbisedda, delar av 
ett aktivt och demokratiskt medborgarskap. Exempel på dylika kvalifikationer 
kan vara förmåga till kommunikation och dialog, kritiskt tänkande, deltagande, 
förhandlings- och konfliktlösningskapacitet samt konstruktiv inställning till att 
argumentera och debattera. 
 
Sammantaget utgör Ove Korsgaards didaktiska triangel ovan ett flexibelt 
analytiskt redskap som passar väl in i föreliggande nordiska utredning som 
bygger på ett deliberativt demokratiskt perspektiv. Men modellen har här fått 
en ny design som utgår från det livslånga lärandets princip, som syns både i 
riktning mot policy-beslut och praxis-procedurer:  
 
 
 
 
 
 

Värden 
Dilemman 

Färdigheter 
Kompetenser 

Kunskap 
Förståelse 
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                   A. 

             L                 L 
     
Policy-beslut      L      SAMTAL L  Praxis-procedurer 

         DELIBERATION      
                               L                L                    L            

      B.                    C.     
      
Figur 2: Didaktisk-deliberativ modell för aktivt och demokratiskt 
medborgarskap enligt principen om livslångt lärande (LLL).12 
 
Modellen fungerar så att det livslånga lärandets princip omfattar alla sidor (A-
B-C) i triangeln . Lärandet kan naturligtvis ha olika tyngdpunkter och ha en 
teoretisk (A), etisk (B) eller praktisk (C) inriktning hos individen och gruppen i 
inlärningsmiljön, vars praxis-procedurer kan bestå av metoder, handlingar, 
diskurser och exempel, kort sagt procedurer som kommunicerar med besluten 
inom en given kontext. 
 
Vilket är policy-beslutens förhållande till praxis-procedurer inom ramen för det 
livslånga lärandets princip? Enligt Education for Democratic Citizenship (EDC, 
se kap.2.1) inrymmer ett policy-beslut följande: 
 
”Policies  are statements intended to codify certain values, to project images 
of an ideal society and establish practices in accordance with said values. In 
other words, the policy excercise shapes the identity of a given society, 
defines practices and directs change processes.”13  
 
Enligt EDC-definitionen ovan sammanbinds alltså policy-nivån med 
procedurerna i den praktiska verksamheten. Detta kan ses i ett livslångt 
lärande-perspektiv som genomsyras av den livsvida dimensionen för formellt, 
nonformellt och informellt lärande. Policy-besluten fungerar i sin tur på olika 
aggregationsnivåer – lokal, regional, nationell, nordisk, europeisk och global 
nivå (jfr kap.1.4). 
 

                                                 
12 Vidareutvecklat från Korsgaard 2001, sid.14 i enlighet med min utrednings premisser och 
referensramar. 
13 Europarådet, DGIV/EDU/CIT (2003)18 César Bîrzéa:Education for Democratic Citizenship 
Activities 2001-2004, kap 2.1 Politics, policy and practice, sid. 7. Citatet fortsätter med följande 
tillägg: ”Alternatively, according to the definition given by the authorized seminal works,policies are:  
* operational statements of values * a purposive course of action * statements of prescriptive intent  
* pursuit of authorized purposes * a projected programme of goals, values and practices.” 

Värden 
Dilemman 

Färdigheter 
Kompetenser 

Kunskap 
Förståelse 
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Men mest centralt blir då att i korthet förklara triangelns ömsesidiga relationer, 
som pekar mot en specifik demokratiteori – deliberativ demokrati. 
Teoribakgrunden skall ses som ett försök att klargöra sammanhangen och 
koppla teori och praxis närmare varandra. Utan en specifik demokratiteori 
vore policy-dokumenten i kapitel 2 eller de goda nordiska exemplen som tas 
fram i kapitel 3 bara en samling disparata dokument och material. 
 
 
1.4   Deliberativ demokrati – medborgarsamtal inom olika arenor 
 
Under de senaste åren har det sk.deliberativa demokratibegreppet vunnit 
terräng inom samhällsvetenskaper och utbildningsforskning i Norden och på 
andra håll i Europa och världen.  
 
Den deliberativa demokratiteorin utgår från samtalet, diskussionen, diskursen 
mellan jämlika medborgare, och kan ses som ett komplement eller kritiskt 
alternativ till andra demokratiteorier som bygger på majoritetsprincipen.  
 
De svenska professorerna Rune Premfors och Klas Roth sammanfattar och 
problematiserar olika deliberativa diskurser inom utbildnings- och 
samhällsdebatten, och konstaterar att i den deliberativa demokratin ”..utgör 
argumentation och samtal medborgare emellan ett avgörande inslag. 
Opinionsbildning bör ske i fria samtal mellan jämlika medborgare och politiken 
måste formas utifrån deliberation (min kursiv) för att bli legitim. Även på 
högsta politiska nivå har de deliberativa idealen vunnit anklang. Regering 
såväl som riksdag (i Sverige, min anm.) har förklarat att man önskar se en 
utveckling i riktning mot en deltagardemokrati med deliberativa kvaliteter och i 
skolan framhålls deliberativa samtal som en ideal arbetsform.”14 
 
Deliberation – från latinets ’deli´bero, överlägga, rådslå, överväga - är här ett 
använbart demokratibegrepp, eftersom det kan appliceras på olika 
medborgararenor, i betydelsen ”..ömsesidigt nyanserat övervägande av olika 
alternativ”15 i ett pågående samtal, vare sig det gäller inom eller mellan 
politiska partier och grupperingar, institutioner och fria medborgargrupper.  
 
Statsvetaren Annika Theodorsson, som studerat deliberativ demokrati inom 
tre föräldrakooperativa förskolor, har konstruerat en idealmodell för samtal 
och kommunikativt handlande utifrån deltagarens perspektiv. Denna modell 
kunde säkerligen användas även inom andra samtalsarenor:  
 
Vad har den  Alla har lika stor rätt att introducera påståenden, komma 
som deltar  med frågor och tolkningar och ifrågasätta vad andra  
rätt att för-  säger. 
vänta sig?  Alla har lika stor rätt att bli lyssnade på. 
 

                                                 
14 Rune Premfors och Klas Roth (red): Deliberativ demokrati (2004). Boken utgör en god orientering i 
begreppets användningsmöjligheter, och problematiserar samtidigt begreppet. 
15 En formulerng hos Tomas Englund 2003, sid. 67. Roth (2003, sid 19) använder orden överväganden 
eller överläggningar, ”...ömsedigheten hos minst två berörda som tillsammans försöker förstå, 
utvärdera och argumentativt legitimera kunskap, värden och handlingsnormer.” 



 10 

Vilka skyldig-  Att lyssna när andra pratar och att göra det med före- 
heter har  satsen att förstå det som sägs. 
den som  Att ta till sig de påståenden de andra kommer med. 
deltar?  Att vara uppriktiga och ärliga med sina åsikter och önske- 
   mål. 
   Att ta ett ansvar för att samtalet fortskrider. 
 
Figur 3: Individens rättigheter och skyldigheter i det deliberativa deltagandet.16 
 
 
Inspirationen till sentida politiska och pedagogiska deliberativa tolkningar kan 
härledas från filosofen Jürgen Habermas teorier om kommunikativt handlande 
och diskursetik.17 Enligt Habermas kännetecknas en deliberativ demokrati av 
”..aktiva medborgare som med hjälp av kraften i det bättre argumentet (min 
kursiv) försöker övertyga varandra om hur deras gemensamma liv skall 
organiseras.// Deliberativ demokrati förutsätter en omedelbar öppenhet inför 
andras argument där också de djupaste övertygelser skall kunna 
ifrågasättas.”18 
 
Habermas diskursetik innebär att deliberativa samtal uppstår i en 
kommunikativ och tolkande procedur som går längre än att upprätta specifika 
värdegemenskaper (kommunitär demokrati) eller att utgå från toleranta och 
jämlika samtalspositioner oberoende av deltagarnas sociala eller etniska 
bakgrund (liberal demokrati). En deliberativ procedur bygger på de i 
samtalssituationen förespeglade sociala och moraliska premisserna som 
ställer krav på erkänsla och öppenhet hos deltagarna: ”The equal rights of 
individuals and the equal respect for the personal dignity of each depends 
upon a network of interpersonal relations and a system of mutual 
recognition”19  
 
Deliberativ demokratiteori är således normativ i bemärkelsen att den 
nyanserar och erkänner olika åsikter och synsätt i en argumentation. 
Demokratin är en ständigt pågående process, eller närmare bestämt, 
argumentativ procedur där beslutsfattandet bör föregås av grundliga och 
ingående samtal mellan de berörda parterna, som i sin tur förutsätts ha 
beredskap att ändra sina ståndpunkter under processens gång. Så kan man 
se deliberationen som komplement till val och omröstningar enligt 
majoritetsprincipen, där offentliga beslut borde rationellt debatteras och 
motiveras inför allmänheten med ett ansvarsförfarande.20 
 
 

                                                 
16 Theodorsson 2004, sid. 28. Detta är naturligtvis en idealmodell; Theodorsson refererar till ett antal 
störningar som uppkommer i  det praktiska sammanhanget. 
17 Jürgen Habermas bl.a 1987, 1996. Finns även förtjänstfullt behandlade i Klas Roths doktors-
avhandling Democracy, Education and Citizenship: Towards a theory on the education of deliberative 
democratic citizens (2001). 
18 Citat av Gun-Marie Frånberg (2004) i ett föredrag om skolans värdegrund och ett hållbart samhälle. 
19 Habermas 1992, sid. 202-203, cit.från Roth 2003, 28. 
20 Englund 2003, sid. 68. I fråga om demokratisk ansvarsutkrävning har Setälä 2004, sid.201 en 
klargörande indelning i populistiska, liberala och deliberativa synsätt.  
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Skolforskaren Tomas Englund, som bl.a. forskat i skolans värdegrund och 
demokratipraxis, hänvisar till John Dewey som en inspirationskälla för både 
en pedagogisk och en statsvetenskaplig tanketradition fram till nutida 
deliberativ demokratiteori. Deweys pragmatiska filosofi – alla känner väl till 
sentensen learning by doing – har alltså varit inflytelserik långt utöver en 
snävt pedagogisk kontext. Englund har uppställt några karakteristiska drag för 
deliberativa samtal i en skolmiljö: 
 

a) samtal där skilda synsätt ställs mot varann och olika argument ges 
utrymme, 

 
b) att deliberativa samtal alltid innebär tolerans och respekt för den 

konkreta andra, det handlar bl.a om att lära sig lyssna på den andres 
argument, 

 
c) med inslag av kollektiv viljebildning, dvs.strävan att komma överens 

eller åtminstone komma fram till temporära överenskommelser, 
 
d) och där auktoriteter/traditionella uppfattningar må ifrågasättas som 

föräldrars eller ”den egna gruppens”, 
 
e) samt med inslag utan direkt lärarledning, dvs argumentativa samtal för 

att lösa olika problem respektive belysa olika problem utifrån skilda 
synsätt men utan närvaro av läraren.21 

 
Deliberation på basis av diskursetik i Habermas mening uttrycker naturligtvis 
ett demokrati-ideal som även innehåller komplikationer. En vanlig kritik är att 
diskurserna utsätter sig för rådande makt- och exklusionsmekanismer, samt 
att (över)betoningen av rationell förståelse och argumentation i sig verkar 
exkluderande och bortser från bl.a. estetiska aspekter hos deltagarna.22 
 
I vilken mån kan maktrelationer och förhållanden beaktas inom deliberativa 
samtalsarenor? Risken finns ju att formella och informella hierarkier och 
maktkonstellationer osynliggörs, eller åtminstone skjuts i bakgrunden. 
 
En möjlighet är att sätta deliberationen i förbindelse med vad jag kallat för 
demokratiutrymme (democratic space). Ett system eller en organisation kan 
vara ”på pappret” (de jure) demokratisk, men ändå erbjuda liten rörelsefrihet 
t.ex. för lokala initiativ på grund av byråkratiska hinder, informell maktutövning 
eller andra begränsningar som minskar möjligheterna att agera demokratiskt 
(de facto). 
 
Förutsättningarna för deliberation skapas både vertikalt och horisontellt 
varmed  ”...demokratin existerar enbart i den mån den får spelrum i sociala 
nätverk”23 Detta diskursiva spelrum – demokratiutrymme – korrelerar med 

                                                 
21 Englund 2003, sid. 68-69 samt även 2004, sid. 62.. John Deweys viktigaste verk i detta sammanhang 
anses vara Demokrati och lärande (1916/1999) samt The Public and its Problems (1927/1988). 
22 Bl.a. den norske folkhögskollektorn Sigurd Ohrem 2000, sid. 110f. framför dylik kritik. 
23 Se Wallén 2000, sid. 118. 
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förekomsten av socialt kapital i putnamsk betydelse: socialt förtroende, 
normer för ömsesidighet och nätverk av medborgerligt engagemang.24 
 
Så som bl.a. professor Paul Ilsley påpekat, bör man dock nyansera Putnams 
analys av det sociala kapitalet genom att även tillskriva olika ad hoc-
engagemang betydelse, t.ex. då medborgare organiserar stora 
demonstrationer. Vidare menar Ilsley att en medborgardebatt i form av ett 
socialt forum bör beakta vissa förutsättningar för samtalet:  
 

·  Den antagna identiteten hos deltagarna: vem bjuds in till 
forumet, vilka åsiktsyttringar går därmed förlorade. 

·  Vilken typ av konsensus eftersträvas och med vilka metoder: 
färdiga Power Point-presentationer som äter upp tiden för 
diskussion och deltagarinflytande blir lätt top-down-styrande. 

·  Deltagandets art inom forumet: många samtalsverkstäder 
fokuserar på inledarna och deras agenda, medan ett 
demokratiskt deltagande förutsätter en för alla öppen agenda 
som aktivt bearbetas i en kumulativ och pågående diskussion. 
Poängen är att agendan ägs av deltagarna. 

·  Diskursens natur: hur mycket tid ges för olika, konkurrerande 
teman, vilka ord används, vem talar till vem. Är allas expertis 
lika värd, eller finns det en skillnad mellan ett ”professionellt”och 
ett ”folkligt” språkbruk?25 

 
Medborgarsamtal  och –forum med deliberativa ambitioner bör beakta 
ovanstående förutsättningar för att nå önskade resultat, för att skapa goda 
exempel och rutiner (praxis-nivån) eller verka i riktning mot beslutsfattandet 
(policy-nivån).  
 
Policy-analysen kan tillämpas inom och mellan olika aggregationsnivåer för 
beslutsfattande: 
 
Nivå   Beslutsfattare                   Aktivt  medborgarskap 

 
Figur 4: Aggregationsnivåer för beslutsfattande enligt aktivt medborgarskap. 

                                                 
24 Se Robert D. Putnams klassiker Den fungerande demokratin 1996,sid.201f. 
25 Se Paul J. Ilsley, 2002,sid. 210-211. 

Global nivå          FN,OECD, NGO:s etc            Världsmedborgare 

Europeisk nivå         EU, Europarådet, NGO:s  etc.        Europeiskt medborgarskap 

Nordisk nivå             NR, NMR, NGO:s etc.                   Nordisk identitet 

Nationell nivå           Staten, NGO:s etc.                          Nationellt medborgarskap 

Regional nivå           Regionala myndigheter, NGO:s etcRegional identitet 

Lokal nivå                Kommun, by, förening etc.       Lokal identitet 
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Observera att medborgarskap och identiteter på vissa nivåer fungerar som 
utbytbara kategorier. I en deliberativ demokratisk kontext blir kärnfrågan hur 
de ömsesidiga relationerna och maktkonstellationerna fungerar inom och 
mellan nivåerna, dvs. finns det kommunikativa kanaler och på vilka villkor 
fungerar de i så fall. Idag möjliggör teknologin lösningar som ger mer utrymme 
för demokratiexperiment inom och mellan aktörerna. På en global scen kunde 
man tala om ett demokratiskt uppvaknande (democratic awakening) som i en 
pedagogisk kontext blir att konstruera ett globalt medborgarskap kopplat till 
livsstilar och kulturella identiteter vars gemensamma nämnare är demokratins 
grundläggande värderingar oavsett identifikationer26: 
 
Instead of talking of a national awakening emphasis could be shifted towards 
a democratic awakening. Without dismissing the value of the identity rooted in 
culture and history the awareness of the idea of democracy could be just as 
important, not democracy as a system of government known in Europe, but as 
a way of living, as the principle guiding the relations between people, a 
principle that emphasises responsibility and accountability in personal 
relations and also in the relationships between the ones who rule and the 
ones who are ruled.  
 
Idag finns det allvarliga störningar som hindrar deliberation inom de högre 
aggregationsnivåerna. Vi saknar helt enkelt utarbetade procedurer och 
strukturer som möjliggör ett horisontellt-vertikalt demokratiutrymme; detta 
ligger inte i den globala ekonomins eller politikens intresse för närvarande. Å 
andra sidan: när ett nordiskt eller europeiskt policy-dokument skrivs ihop 
under t.ex. ett hörandeförfarande, kan aktörerna inte bortförklara den globala 
nivån. Detta gäller såväl politiskt tillsatta myndigheter och organ som ideellt 
fungerande NGO:s. 
 
Inom en pedagogisk kontext blir utmaningen att skapa formella eller icke-
formella ”globaliseringscurriculums” som startar från en lägre aggregations-
nivå. Det finns redan nordiskt inspirerade försök till att skapa dylika modeller 
(se Multi-Layered-Democracy-modellen i kap. 3). Överlag har Norden en 
viktig roll som föregångsregion när det gäller aktivt medborgarskap i ett 
livslångt lärande-perspektiv, men denna roll är på intet sätt självskriven. En 
nordisk utredning kan inte begränsas till den nordiska aggregationsnivån, utan 
bör beakta fr.a. den europeiska nivån. Vad säger centrala europeiska policy-
dokument och studier om aktivt och demokratiskt  medborgarskap? Och på 
vilka sätt backar de nordiska beslutsfattande organisationerna upp det 
livslånga lärandets funktioner i demokratin? Är det möjligt att dra några 
deliberativa slutsatser om policy-nivåns kommunikation med praxis-nivån? 
�������������������
��������	��
��
����
��
���
* Diskutera terminologin kring medborgarskap och lärande. Vilken dimension 
känns mest relevant i vår organisation?Dokumentera och gör upp mind-maps. 
* Inom vilka medborgararenor behövs mer deliberation dvs samtal för att 
utveckla det demokratiska inflytandet hos deltagarna?Hur skapa detta? 
                                                 
26 Citat av Holger Brent Hansen: Adult Learning and Democratization in the Third World: The Impact 
and Relevance of Grundtvig´s Educational Ideas. I Korsgaard (ed) 1997, sid. 59. 
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2. Europeiska och nordiska policy-dokument kring aktivt 
medborgarskap och livslångt lärande 

 
När man skall göra en nordisk översikt med viktiga policy-dokument kring 
aktivt medborgarskap och livslångt lärande (LLL), räcker det inte med att 
stanna vid nationella eller nordiska referenser. Utgångspunkten – i historisk 
bemärkelse – bör starta vid internationella milstolpar, och landa i Europa för 
att sedan återspeglas i Norden.  
 
Man kan grovt talat särskilja tre generationer27 av LLL-policy i den 
internationella debatten: 
 
1. Första generationen: Under 1980-talet använde UNESCO begreppet som 
en horisontell referens där lärandet kunde vara formellt, nonformellt och 
informellt, en humanistisk syn som förlitade sig på människans inneboende 
resurser till demokrati och personlig utveckling. 
 
2. Andra generationen: Från slutet av 1980-talet och in på 90-talet använde 
OECD, EU och andra LLL-policyn på ett ekonomistiskt sätt, för att lösa 
arbetsmarknadens problem i den industrialiserade världen. För individen var 
begreppet nästan synonymt med HRD (Human Resource Development). 
 
3. Tredje generationen: Från slutet av 1990-talet har begreppet kopplats till 
aktivt medborgarskap, vilket syns tydligt i EU:s centrala dokument. Samtidigt 
har innebörden av LLL-policyn igen utvidgats till att gälla en livsvid (lifewide) 
dimension. 
 
 
2.1 Centrala europeiska policy-dokument och studier 
 
Learning for Active Citizenship 
 
År 1998 lanserade dåvarande DG XXII ett viktigt policydokument, Learning for 
active citizenship: a significant challenge in building a Europe of knowledge28 
som drog upp riktlinjer och gjorde markeringar som diskuterades i Europa 
under de påföljande åren. Detta dokument hänvisade bl.a. till lärdomarna från 
Det europeiska året för livslångt lärande år 1996 och Amsterdam-fördraget år 
1997, samt EU-kommissionens meddelande För ett kunskapens Europa29. 
 
Learning for active citizenship hade ambitionen att finna den europeiska 
dimensionen i diskussionen om aktivt medborgarskap och livslångt lärande. 

                                                 
27 Resonemang utvecklat av Ove Korsgaard vid inledningen till Round Table 30.11.04 Se även t.ex. 
Kjell Rubensons artikel Adult´s Readiness to Learn:Questioning Lifelong Learning for All. AARE 
2000, Conference Papers. 
28 EU-kommissionen DG XXII med förord av Edith Cresson. 
29 För ett kunskapens Europa. Meddelande från Europeiska gemenskapernas kommission, 12.11.1997. 
KOM(97)563 slutlig. 
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För detta användes tillgängliga data, Eurobarometern 1997 om unga européer 
samt en studie kring medborgarskap med fem olika delområden. Inom Norden 
gjordes en separat Nordic Area Citizenship Study år 1997, som beskrev en 
rad pågående EU-projekt mellan Norden och övriga Europa relaterade till 
aktivt medborgarskap. Trots att projekten ansågs vara goda exempel, kom 
denna studie även med en del anmärkningar i marginalen:  
”Även om man kunnat identifiera en del positiva bidrag bland de utvalda 
projekten i förhållande till aktivt medborgarskap med en europeisk dimension, 
verkar det som om i majoriteten av projekten att bidragen till aktivt medborgar-
skap kunde väsentligen ha varit större, om frågan om medborgarskap hade 
givits en högre och mer explicit prioritet.”30 
 
Det kanske viktigaste bidraget från policy-dokumentet var att inkludera i de 
dåvarande EU-programmen Socrates, Leonardo och Youth for Europe projekt 
som experimenterar med nya koncept och metoder för ”...democratic and 
participatory learning approaches and the combination of cognitive, affective 
and pragmatic levels of learning.”  Projekt kring aktivt medborgarskap inom de 
olika handlingsprogrammen skulle å sin sida innehålla element som 
operationaliserar inlärningsmålen på lokal, nationell och europeisk nivå i 
enlighet med riktlinjer för goda exempel.31 (se bilaga 1).  
 
Det verkar som om diskussionen om aktivt medborgarskap, demokrati och 
livslångt lärande inte ännu kommit igång på allvar i Norden i slutet av 1990-
talet, enskilda projektmiljöer och organisationer undantaget. Citatet ovan från 
Nordic Citizen Study antyder att de tidiga EU-projekten i Norden inte heller 
tillräckligt målmedvetet jobbat med medborgarskapsdimensionen. På en 
europeisk nivå fick temat en förhöjd status, och samma kunde även - med 
fördröjd effekt - skönjas i Norden. Inom den akademiska forskningen var man 
på bettet t.ex. i Danmark, där ett antal pedagogiska institutioner år 1997 
startade forskningsprojektet Voksenuddannelse, folkeoplysning og 
demokrati32 under ledning av Ove Korsgaard. 
 
Bland ungdomar genomfördes en viktig forskning kring aktivt medborgarskap i 
slutet av 1990-talet, den sk.CIVICS-studien33 som gjordes i ett 30-tal länder år 
1995-1999 av IEA (International Association for the Evaluation of Educational 
Achievement) med flera uppföljande studier senare. Speciellt fokuserade 
studien på 14-åringar (i Finland även 15-åringar) inom följande temaområden: 
Demokratin och dess institutioner, nationell identitet samt  social samhörighet 
och olikhet. Studiens resultat gav upphov till en rad diskussioner om skolans 
roll och ansvar för att fostra aktiva medborgare: i Finland visade studien trots 
goda kunskaper bland de finska eleverna även vissa oroväckande resultat – i 
en nordisk jämförelse - om bl.a elevernas tilltro till elevinflytande i skolan (se 
bilaga 2). 

                                                 
30 Nordic Area Citizenship Study Final Report 1997,sid. 67. Min övers. Studien tog fram 15 goda 
exempel på projekt, och nämnde även ett fiktivt idealprojekt kring aktivt medborgarskap, för unga 
arbetslösa eller lågutbildade arbetare, Blue Skies, A Magazine on Local Environment Protection in 
Europe. 
31 Learning for Active Citizenship 1998, sid. 10ff. 
32 Se Ove Korsgaard 1998 med tre delprojekt utifrån ett globalt, europeiskt och danskt perspektiv. 
33 CIVICS-studien inkluderade cirka 90.000 ungdomar, som fick svara på cirka 200 frågor. I Finland 
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Enbart i Sverige deltog ca 13.000 elever i Civics-studien, med en senare 
separat studie gällande 18-åriga gymnasie-elever. I Norge publicerades 
resultaten i rappporten Demokratisk beredskap og engasjement hos 9.-
klassinger i Norge og 27 andre land med rätt omfattande analyser. Och i 
Danmark gjordes Civics-studien bland både 14- och 18-åringar, med goda 
resultat för de danska ungdomarna, men också en antydan om minskande 
intresse att delta i medborgaraktiviteter: ”I begge tilfælde markerede de danske unge 
sig med et særdeles godt kendskab til samfundsforhold og til demokratiske grundregler – 
blandt de bedste i verden. De demonstrerede ligeledes holdninger og værdier, der er i 
overensstemmelse med de demokratiske grundværdier, hvorimod deres deltagelse eller 
ønske om deltagelse i demokratiske processer var mindre markant i forhold til de elever, som 
de blev sammenlignet med.”34 
 
 
Education for Democratic Citizenship (EDC) 
 
Europarådet startade i slutet av 1990-talet en process i den europeiska 
utbildningspolitiken, känd under namnet EDC – Education for Democratic 
Citizenship. EDC har hittills genomförts i två faser (1997-2000 samt 2001-
2004) I denna process är två dokument centrala; dels resolutionen från de 
europeiska undervisningsministrarnas konferens i oktober 2000 i Krakow, och 
dels Ministerkommitténs rekommendationer till medlemsstaterna om 
utbildning för demokratiskt medborgarskap i oktober 2002, utgående från 
följande definition.35 
 
”EDC is a set of practices and principles aimed at making young people and 
adults better equipped to participate actively in democratic life by assuming 
and excercising their rights and responsibilities in society.” 
 
EDC har utövat inverkan på utbildningspolitiken inom olika europeiska länder 
genom fem skilda policy-områden: samhället som helhet, utbildningssystemet, 
utbildningsinstitutioner, formella och icke-formella läroplaner samt enskilda 
skolämnen. Den sammanlagda effekten av EDC är alltså betydligt bredare 
och djupare än traditionell medborgarutbildning i skolorna (civic education). 
 
Av de nordiska länderna har Danmark, Finland och Sverige explicit antagit 
EDC-riktlinjerna i utbildningspolitiken. Policy-rapporten från år 2003 pekar på 
vissa skillnader inom Norden när det gäller EDC i utbildningssystemet:36 
 
The tensions between centralized and decentralized systems and the number 
of lessons vary a great deal and affect the implementation. In decentralized 
systems, like, for example, Sweden and Finland, municipalities, schools, 
teachers and students can choose more freely the content, methods and time 
used for different areas of EDC with the possibility of a weaker general 
education. Local decision-making, on the other hand, is strengthening the 
                                                 

���� ��Konklusion av Jørn Skovsgaard , Chefkonsulent i Uddannelsesstyrelsens internationella enhet.��

35 Från César Bîrzéas alleuropeiska EDC-policy-rapport DGIV/EDU/CIT (2003) 18 
36 EDC-policy-rapporten 2003, sid. 12 baserat på Rolf Mikkelsens regionala studie (se nästa sid.). 
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local democracy with the possibility of a stronger citizenship education. In 
more centralized systems like for example Estonia and Norway all the EDC 
related content is compulsory.  
 
I Rolf Mikkelsens37 studie om hur EDC implementerats bl.a i de nordiska 
länderna, kan man följa med diskussionerna: demokrati-relaterade ämnen och 
undervisningsmetoder finns i alla länder, men utformningen varierar beroende 
på graden av centralisering. I t.ex. Danmark diskuterar man om demokrati-
ämnet skall leda till vitsord i en skolmiljö: Å ena sidan fungerar ett ämne utan 
vitsord mer demokratiskt, å andra sidan har ett ämne utan vitsord mindre 
prestige och lärarna får i mindre grad fortbildning i ämnet. I Norge har man tio 
års studier inom sociala ämnen (social subjects) som inbegriper både 
demokratiska idéer och praktisk träning. Och utbildningen efter grundskolan, 
både yrkesutbildning och gymnasiet, har alla norska elever två timmar 
medborgarkunskap (Civic) på schemat. Och i Sverige har föräldrarnas vilja att 
utöva inflytande på vad deras barn lär sig i skolan dubblerats mellan åren 
1997 och 2000. 
 
Under de diskussioner som ligger bakom EDC har man utgått från det 
livslånga lärandet, vilket fått rätt olika genomslag i Europa. Det finns stora 
nationella skillnader i hur utbildningspolitiken genomförs i de europeiska 
länderna, och i flera länder saknas kopplingar mellan EDC och livslångt 
lärande helt. I allmänhet ligger de nordiska länderna bra till i att implementera 
EDC, nota bene Island, även om det finns mycket att göra i framtiden. 
 
År 2005 har utlysts till The European Year of Citizenship through Education 
med start i december 2004 i Sofia. Det europeiska temaåret skall 
uppmärksammas i hela Europa, nationellt och lokalt med följande 
nyckelteman:38  

·  innovativa exempel på demokratisk styrning i utbildnings-
institutioner, vilket även inbegriper allas deltagande i 
beslutsfattandet 

·  kvalitetssäkring inom EDC 
·  ny och innovativ utveckling i att undervisa och lära aktivt 

medborgarskap i ett livslångt lärande-perspektiv 
·  bättre kommunikation och spridning av information om aktiviteter 

på europeisk och nationell nivå 
 
Ett exempel från temaåret är en demokratiguide i tre delar för eleverna: 
1. En granskning av demokrati och medborgarpåverkan till exempel med följande 
begrepp: historisk bakgrund, jämförelse av olika politiska system, europeisk identitet 
och demokratiska värderingar 2. Goda praktiska exempel på demokratiska 
handlingssätt och metoder för ett större aktivt deltagande i klassen och olika sociala 
situationer. 3. Fiktiva arbeten såsom drama, berättelser, dikter, serier och 
skämtteckningar.      Källa: http://www.oph.fi/svenska/page.asp?path=446,469,25684,35229,35231 

  

                                                 
37 Rolf Mikkelsen: All-European Study on Policies for EDC Regional Study, Northern Europe Region 
DGIV/EDU/CIT (2003)27 som inkluderade förutom de nordiska länderna även Estland, Lettland och 
Litauen.  
38 EDC 2005-European Year of Citizenship through Education,www. 
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Memorandum om livslångt lärande 
 
När EU-kommissionen publicerade Memorandum om livslångt lärande39 år 
2000, skedde detta med förhoppningen att ”inleda en Europa-omfattande 
debatt” för både individer och institutioner, med två primära mål för det 
livslånga lärandet: ”att främja ett aktivt medborgarskap och att främja 
anställbarhet.” 
 
Memorandum byggde på tre huvudkategorier för lärande: 
 

1) Formellt lärande (formal learning) som sker inom allmän 
och yrkesinriktad utbildning, med erkända utbildnings-
bevis och kvalifikationer, 

2) Nonformellt lärande (non-formal learning) som sker 
parallellt med det formella men som inte nödvändigtvis 
leder till formella utbildningsbevis, t.ex. på arbetsplatser, 
inom folkbildning och civilsamhälle, 

3) Informellt lärande (informal learning) som en del av 
vardagslivets naturliga lärande. 

 
Till ovanstående kategorier fogade Memorandum40 en livsvid (lifewide 
learning) dimension, som ett tvärgående element mellan de olika 
kategorierna. Detta perspektiv sammanfattades i sex centrala budskap: Nya 
grundläggande färdigheter för alla, mer investering i mänskliga resurser, 
innovation i undervisning och inlärning, att värdesätta lärandet, nytt tänkande 
inom studie- och yrkesvägledning, att föra lärandet närmare individerna. 
 
Den europeiska debatten kring Memorandum blev omfattande; bl.a. 
rapporterade den europeiska vuxenutbildningsorganisationen EAEA att ca 
3000 organisationer hörts i 16 länder. Generellt sett var resultaten från 
EAEA:s överläggningar positiva, men man ställde sig kritisk till att NGO-
perspektivet var ganska svagt i rapporten. De olika diskussionerna kring 
Memorandum resulterade i ett policy-uttalande om livslångt lärande från 
EAEA:s sida. I denna process var de nordiska bidragen rätt betydande. ( jfr 
bilaga 4) 
 
De nordiska reaktionerna på innehållet i Memorandum varierade något. I 
Norge ställde sig Kirke- Utdannings- og Forskningsdepartementet (UFD) 
kritiskt till flera aspekter, bl.a. var inte Sametinget representerat i hörande-
rundan,och så saknades en starkare koppling till arbetslivet, lärande i tidig 
barndom samt jämställdhetsfrågor enligt UFD.41 
 
I Sveriges officiella svar välkomnade Utbildningsdepartementet42 indelningen i 
aktivt medborgarskap och anställbarhet, och poängterade vikten av ”...att hela 

                                                 
39 Memorandum om livslångt lärande, 30.10.2000 SEK (2000) 1832 arbetsdokument. 
40 Memorandum 2000, sid. 9ff. 
41 Läs mer i UFD:s nationella utlåtande, speciellt kap. 4 Some general comments on memorandum. 
http://odin.dep.no/ufd/engelsk/publ/rapporter/014091-990010/hov005-bn.html 
42 Regeringskansliet, promemoria Dnr U2001/64/IS 
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utbildningssystemet genomsyras av ett främjande av aktivt medborgarskap.” 
De enda kritiska kommentarerna gällde terminologiska oklarheter i rapporten. 
 
I Danmark ordnades en omfattande konsultation under det första halvåret; 
totalt involverades 109 parter med skriftliga svar och/eller deltagande i en 
temakonferens.43 I några svar lyftes medborgarskapets indivuella aspekter 
fram i förhållande till aktivt medborgarskap och anställbarhet, varmed svaren 
betonade de existentiella, etiska och estetiska aspekterna för individen.  I de 
ansvariga ministrarnas44 svar till EU-kommisionen såg man Memorandum 
som ett välkommet diskussionsupplägg i en lång process, som redan är i 
gång nationellt och internationellt. Hörandesvaren uppfattades som ”generellt 
konstruktiva” till rapporten. 

EU-kommissionens uppföljande dokument, Making a European Area of 
Lifelong Learning a Reality45 baserade sig på den omfattande konsultativa 
processen kring Memorandum i hela Europa. Den breda definitionen av 
livslångt lärande i Memorandum bibehölls, med specifik betoning på  
…the objectives of learning, including active citizenship, personal fulfilment and 
social inclusion, as well as employment-related aspects. The principles which 
underpin lifelong learning and guide its effective implementation emphasise the 
centrality of the learner, the importance of equal opportunities and the quality and 
relevance of learning opportunities. 
 
Intressant är att Finland kort efter EU-dokumenten adopterade ovanstående 
betoningar inom det PM som den av riksdagen tillsatta Parlamentariska 
vuxenutbildningskommittén (PAT) överlämnade i februari 2002.46 Hela 
arbetsprocessen bakom PM:et skedde med en kollektiv viljebildning att nå 
konsensus om hur det livslånga lärandets politik skall utvecklas fram till år 
2010. 
 
 
2.2 Nordiska policy-dokument och handlingsplaner 
 
På ett allmänt politiskt plan betydde den sk. Reformrapporten, Nordisk 
samarbeid i en ny tid från år 1995 mycket för utformningen av en gemensam 
nordisk politik inom kultur- och utbildningsområdet. I rapporten fastslogs att 
det nordiska samarbetet bör inbegripa en europeisk dimension och även 
omfatta Nordens närområden (främst Baltikum och Nordvästra Ryssland).  
Reformrapportens viktigaste bidrag blev lanseringen av begreppet nordisk 
nytta, som inte enbart skulle tolkas marknadsmässigt utan även innehålla 
värdeorienterade bedömningar av nordiska samarbetsinstitutioner och projekt. 
 

                                                 
43 Rapport om den nationale konsultation i Danmark over EU Kommissionens memorandum om 
livslang laering juni 2001. 
44 Undervianingsminsiterns, arbetsministerns och socialministerns svar daterat 29.06.2001. 
45 Meddelande från EU-kommissionen KOM (2001)678 slutlig 
46 Undervisningsministeriets PM 3:2002, bl.a kapitel 2.5 som handlar om folkbildningens 
läroinrättningar, som tagit till uppgift att ”...stöda studerandens mångsidiga personlighet, stärka 
medborgarsamhället och försvara demokratin och dess värden.” sid.31. 
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Guldtavlorna i gräset 
 
Guldtavlorna i gräset-livslångt lärande för alla  var en intressant 90-talsrapport 
utgiven av Nordiska Ministerrådet år 1995. Rapporten föregicks av en 
deliberativ process i form av en sk. tänketank som startade på en konferens i 
slutet av år 1992 på Nordens Folkliga Akademi i Göteborg. Tänketankens 
uppdrag var att ta fram tankar om framtidens kvalifikationskrav och ge idéer 
för nya nordiska samarbetsprojekt för FOVU (Styrgruppen för nordiskt 
folkbildnings- och vuxenutbildningssamarbete) och NMR. 47 
 
Guldtavlorna i gräset innehåller förutom ett handlingsprogram på sex punkter 
även reflektioner över vad det livslånga lärandet betyder inom arbetslivet i ett 
globaliserat informationssamhälle där nya kunskaper och kompetenser har 
blivit en nödvändighet. Rapporten betonar allmänna kvalifikationer och 
färdigheter inom arbetslivet:  
 
”De färdigheter som behövs i ett samhälle i förändring är, förutom 
yrkeskunskaper, bland andra förmåga att förstå och delta i förändringarna, 
förmåga att tolerera olikheter, förmåga att samarbeta och samsas med 
människor samt mental smidighet och kommunikationsförmåga.”48   
 
Rapporten har kritiserats för sin alltför starka koppling till arbetsmarknadens 
behov. Men man kan å andra sidan förstå kopplingen, dels mot bakgrunden 
av den rätt omfattande lågkonjunktur som även drabbade de nordiska 
länderna i begynnelsen av 1990-talet med bl.a. stigande arbetslöshet som 
följd. En annan stark bakgrundsfaktor var den tilltagande europeiska 
integrationen – följaktligen hänvisar Guldtavlorna i gräset helt tidsenligt till 
EU:s vitbok från år 1993, Tillväxt, konkurrenskraft och sysselsättning.49 
 
Vad säger Guldtavlorna... om aktivt medborgarskap inom ramen för det 
livslånga lärandet? Vid sidan av en stark betoning av instrumentella 
kvalifikationer och kompetenser som behövs inom ett föränderligt arbetsliv 
med ny informationsteknologi lyfter man även fram de existentiella behoven 
individen och samhällsmedlemmen, däribland: 
 
 ”Demokratins aktiva medborgarskap kan stärkas så att vi inte förlorar och 
själva äventyrar värdebasen under omställningen till de nya teknologierna 
med deras möjligheter till manipulation med människor och natur.” 
 
I en annan passus betonas mänsklig utveckling med ett etiskt imperativ som 
betonar verklig jämställdhet mellan kvinnor och män. I detta sammanhang 
omtalas behovet av medborgarkompetens som innefattar tre kvalifikationer 
hos den vuxna medborgaren: 
 
 
                                                 
47 FOVU har fr.o.m. år 2004 inför NMR ersatts av det administrativa organet  SVL (Styrgruppen för 
vuxnas lärande)  och det operativa nätverket  NVL (Nordiskt nätverk för vuxnas lärande) 
48 Guldtavlorna i gräset NMR 1995, sid 18  Teser om vuxenlärande. 
49 Guldtavlorna i gräset NMR 1995, sid.51 om Kvalifikationskrav i framtidens Europa. 
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·  Vilja och förmåga att lära sig saker innan man väljer. 
·  Vilja och förmåga att samarbeta med andra. 
·  Tolerans gentemot andra. Förutsättningar för att förstå andras 

tankegång och känslor.50  
 
Som exempel på aktivt medborgarskap anger rapporten ”...de tusentals 
studiecirklar och andra former av folkbildning som gick av stapeln i Sverige, 
Norge och Finland inför folkomröstningarna om EU hösten 1994. De nordiska 
länderna kan med rätta påstå att deras befolkningar har gjort mera för att 
sätta sig in i frågan än genomsnittseuropén.”  
 
Medborgarskapsfrågorna kopplas dels ihop med informarmationsteknologin, 
och dels ihop med ”den nordiska demokratimodellen” som utgår från att 
demokratiska principer behövs för att förhindra ”..framväxt av populism, 
fascism och bristande delaktighet i samhället.” Samtidigt ville man stärka 
demokratin genom arbetet genom folkbildningens och vuxenutbildningens 
organisationer i Norden.  
 
 
FOVU:s handlingsplan 1997-2000 samt 2000-2004 
 
Idéerna i Guldtavlorna i gräset fick en del genomslag på policy-nivån bl.a i 
FOVU:s handlingsplan 1997-2000, som betraktade rapporten som en ”nordisk 
vitbok”51. I huvudsak var handlingsplanen fokuserad på nordiska 
nyttoaspekter och kopplingen mellan vuxenlärande och arbetsmarknaden, 
men man följde även upp demokrati-temat genom att ordna en konferens om 
den nordiska demokratins utmaningar för folkbildning och vuxenutbildning. 
Och inom Nordens folkliga akademi (NFA) ordnades under de påföljande åren 
ett antal konferenser med tematiska kopplingar till Guldtavlorna och pågående 
nationella diskussioner om aktivt medborgarskap och livslångt lärande. 
 
Den nordiska diskussionen om aktivt medborgarskap och livslångt lärande 
skedde under 1990-talet rätt långt med direkta eller indirekta hänvisningar till 
en liberal demokratidiskurs (frihet, jämlikhet, tolerans och andra liknande 
honnörsord) eller genom att tillföra begreppen kommunitära betydelser (vilket 
skedde t.ex. under seminarier med artikulerad nordisk värdegemenskap). 
 
Ur ett deliberativt demokratiskt perspektiv framstår diskussionen om  
folkbildningens roll för att stärka demokratin som en ”å ena sidan” –”å andra 
sidan”-argumentation. Under seminarier och andra samtalsarenor framhävdes 
å ena sidan folkbildningens idelogiska innehåll och historiska betydelse för 
nordisk demokrati och välfärd. Å andra sidan betonades förändringsfaktorerna 
- globaliseringen, individualiseringen, den europeiska integrationen, 
teknologin – som delvis tömde den traditionella folkbildningen på dess 
argumentation som demokratins främsta banérförare inom vuxenutbildningen.                                         
 
 

                                                 
50 Guldtavlorna i gräset NMR 1995, sid. 84-85. 
51 Nordisk folkeopplysning og voksenopplaering: Handlingsplan 1997-2000, sid. 14. 
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I 1990-talets diskurser framhävdes de instrumentella aspekterna av livslångt 
lärande – nordisk nytta, anpassning till arbetsmarknaden och informations-
teknologins användning – som viktiga komponenter, även i diskussionerna om 
aktivt medborgarskap. Dessa diskurser har klara internationella paralleller. 
NFA:s dåvarande rektor Arne Carlsen uttrycker i artikeln Kundskab, demokrati 
og det aktive medborgerskab  en syn som kombinerar det ideologiska med 
det instrumentella imperativet, vilket utgör en belysande syntes av de 
nordiska diskussionerna om aktivt medborgarskap och livlångt lärande:  
 
”Så många medborgare som möjligt skall aktivt delta i den kontinuerliga 
konstruktionen av demokratin genom föreningslivet. Och de beslut som görs i 
föreningslivet, skall politikerna ta på allvar och lyssna till. Det är inte riktigt 
nordisk demokrati om man aktivt deltar i NGO-arbete, men inte har möjlighet 
att få inflytande på de politiska beslutsprocesserna. Vi kan därför kortfattat 
säga att den nordiska demokratin i den traditionella uppfattningen består av 
representativ demokrati plus deltagande plus inflytande. Det civila samhället 
har fungerat som en skola där medborgarna har lärt sig medborgarskapet. // 
Civilsamhället har idag fått konkurrens från arbetsplatserna om att vara 
lärande instanser för levnadskunskap, samtidigt som arbetsmarknaden har 
ägnat större uppmärksamhet på vikten – för arbetsmarknaden och den 
ekonomiska tillväxten – av den upplysta medborgaren, av det sociala 
kapitalet.”52 
 
Retoriken i Carlsens artikel går ut på att påvisa nya konstellationer och arenor 
för att lära sig aktivt medborgarskap, nämligen arbetslivet och –marknaden, 
som dels övertagit folkbildningens traditionella demokratiska metoder (t.ex. 
studiecirkeln) och dels brutit civilsamhällets monopol som ”skola i demokrati”. 
Men istället för att se detta som något negativt ger Carlsen folkbildningen en 
positiv laddning i dess framtidsuppdrag att befrämja (de aktiva) medborgarnas 
kompetensutveckling och upprätta nya gränsöverskridande partnerskap och 
nätverk mellan stat, näringsliv och civilsamhälle. 
 
FOVU:s handlingsplan 2000-2004 följde i allt väsentligt upp den föregående 
handlingsplanens riktlinjer. Handlingsplanen hänvisar till NMR:s överordnade 
plan för utbildnings-och forskningssamarbetet 2000-2004, Norden som 
foregangsregion for utvikling av menneskelige ressurser53, med betoning på 
livslångt lärande i ett brett kompetensperspektiv, men även tvärsektoriellt 
samarbete inom rådgivningen mellan skolsamarbete (NSS), högre utbildning 
(HÖGUT), samt folkbildning och vuxenutbildning (FOVU). 
 
FOVU:s handlingsplan betonade starkare än den föregående planen vikten av 
en nordisk dimension i bredare internationaliserade multietniska miljöer inom 
och utanför Norden. Demokrati-och medborgarskapsfrågorna lyftes fram i ett 
övergripande perspektiv:”Det stilles også krav til en kritisk bevissthet om miljø 
og ressursforvaltning. Dessuten vil demokratiutvikling, med fokus på å 
stimulere identitet og aktivt medborgerskap gi store utfordringer for utvikling 
av velferdssamfunnet.”54 
                                                 
52 Arne Carlsen 1998, sid. 43. Min övers. från danska. 
53 NMR:s övergripande utbildningsstrategi för 2000-2004. 
54 FOVU Handlingsplan 2000-2004  
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I handlingsplanen får Aktivt medborgarskap en egen rubrik, vilket tyder på att 
tematiken fått ökad politisk tyngd inom den nordiska utbildningspolitiken kring 
livslångt lärande. Som en markering ville FOVU överföra erfarenheter från det 
år 1998 startade projektet Demokratiutvikling år 2000� som var ett större 
nordiskt forskningsprojekt om medborgarskap och lärande, med syftet att 
belysa demokratins utmaningar på pedagogisk, organisatorisk och idémässig 
nivå. Speciellt önskade sig FOVU en revitaliserad diskussion mellan forskare 
och praktiker inom de nordiska� folkbildnings-och vuxenutbildningsmiljöerna. 
 
Som ett bra exempel på mötet mellan forskare och praktiker kan Nordiska 
Folkhögskolrådets antologi På kant med Europa? Om demokrati og nordisk 
folkeoplysning55 nämnas. Boken tog avstamp i Jürgen Habermas tankar om 
ett övernationellt europeiskt civilsamhälle inom en europeisk förbundsstat – 
sannerligen ett provokativt tema! Publikationen gav prov på en bred 
spännvidd av åsiktsbildning inom temat, och borde definitivt ha följts upp med 
någon form av samtalsforum med bärvidd även utanför folkhögskolemiljöerna. 
 
FOVU:s handlingsplan 2000-2004 visade på en uppdatering och -värdering av  
medborgarskaps- och demokratifrågor inom det livslånga lärandets retorik. 
Detta har säkert med den ökande europeiska integrationen att göra, samtidigt 
som EU tydligare än tidigare tog initiativet inom den utbildningspolitiska 
debatten i Norden. Detta gällde även Norge, som trots sitt utanförskap i för-
hållande till unionen haft tillgång till EU:s utbildningsprogram.  
 
Om man, med hänvisning till policy-dokumentens aggregationsnivåer (jfr. kap. 
1.4) läser de europeiska och nordiska policy-dokumenten om livslångt lärande 
parallellt, kan man jämföra deras fokusering på aktivt medborgarskap: 
 
a) EU-dokumenten konstruerar ett europeiskt aktivt medborgarskap utifrån 
liberal56 demokratiteori och tradition, som betonar individens rättigheter och 
skyldigheter, 
 
b) De nordiska policy-dokumenten lyfter fram aktivt medborgarskap utifrån en 
liberal argumentation, men blandad med hänvisningar till en specifik nordisk 
värdegemenskap, alltså även kommunitär demokratiteori. 
 
c) Synen på livslångt lärande är långt samstämmig, och kopplas starkt till 
individens inlärningsmiljöer och arbetsmarknadens behov, men i stigande 
grad till medborgarskapsfrågor. 
 
 
 
 

                                                 
55 NFR 2000. 
56 David Held utreder den idéhistoriska fonden i boken Demokratimodeller (Daidalos 2002, 2 uppl.) 
och hänvisar till den liberala demokratiteorin utifrån en tanketradition från Thomas Hobbes (1588-
1679) och John Locke (1632-1704) som betonade individens försvar av valfrihet, förnuft och tolerans. 
(sid. 101 f.). Kommunitär demokratiteori igen betonar kollektiva värdegemenskaper som grund för 
demokratin. 
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Norden inn i et nyt årtusen 
 
Nordiska Ministerrådet har godkänt handlingsplanen Norden inn i et nytt 
årtusen som policy-dokument för åren 2001-2005.57 Policy-dokumentet är en 
tvärsektoriell handlingsplan som omfattar följande sektorer inom NMR:  
- Nordisk Ungdomskommité (NUK), som är NMR:s rådgivande och 
koordinerande organ i barn- och ungdomspolitiska frågor. 
- Styrgruppen för nordisk barn- och ungdomskultur (BUK), som genomför och 
utvecklar det nordiska barn- och ungdomskultursamarbetet.  
- Styrgruppen för nordiskt skolsamarbete (NSS), som utformar och genomför 
det nordiska skolsamarbetet samt ger råd till de nordisk ministrarna som har 
ansvar för undervisning och forskning (MR-U). 
 
Norden inn i et nytt årtusen nämner inte begreppet aktivt medborgarskap, 
men genomsyras av demokratiska värderingar och en positiv syn på barns 
och ungdomars möjligheter till medborgarinflytande:58  
 
”Barn og unges innflytelse i lokale beslutninger er i varierende grad forankret i 
nasjonale lovverk. Skolens rolle som aktör og pådriver i forhold till lokale 
beslutningsprosesser og naermiljöprosjekter er beskrevet i nasjonale 
laererplaner.I tillegg er FNs barnekonvensjon og Agenda 21 relevante 
nasjonale dokumenter som sier noe om landenes forpliktelser på området. 
En rekke regioner og kommuner i de nordiske land  har iverksatt prosjekter 
som skal öke barn og unges deltakelse i og påvirkning i spörsmål som angår 
dem. Gjennom aktiv deltakelse i slike beslutningsprosesser,får barn og unge 
verdifull mulighet til å utvikle et forhold til sine egne demokratiske rettigheter.”  
 
Av citatet framgår att de nordiska kulturministrarna ser på barns och ungas 
aktiva medborgarskap ur ett deltagardemokratiskt perspektiv. Skolans och de 
olika kulturaktiviteternas roll inom t.ex. kommunen är inte primärt att förmedla 
kunskap, utan att socialisera de unga till demokratiska värderingar via konkret 
handling. NMR initierade t.ex. under år 2002 en stafett med konferenser i de 
nordiska huvudstäderna kring temat värdespörsmål i ett nordiskt barn-och 
ungdomsperspektiv, där bl.a resultaten från Civics-studierna diskuterades. 
 
Ett annat exempel på demokratiska värderingar med kommunitära förtecken 
finns i handlingsplanen för nordiskt skolsamarbete 2000-2004, där det heter:59 
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57 Nordiska Ministerrådet: Tvärsektioriell handlingsplan för barn- och ungdomspolitiskt samarbete  
2001-2005 Gödkänd av NMR/kulturministrarna 7.6.2001. NMR ANP 2002:729. 
58 Norden inn i et nytt årtusen sid. 29-30. 
59 Handlingsplan 2000-2004 - Styringsgruppen for nordisk skolesamarbejde NMR/NSS kap. 4.3 
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Ett viktigt dokument som går i linje med NMR:s handlingsplan är rapporten 
Dören til inflydelse – en undersögelse af unges inflydelse i Norden60som 
publicerades av NMR/Nordisk Ungdomskomité år 2004. Rapporten pekar på 
vikten av att unga ges ett reellt inflytande på frågor som de upplever viktiga. 
Den nordiska översikten visar exempelvis: 
 

- att 340 av Norges 434 kommuner har lokala Barn- och 
ungdomsråd men att de oftast iscensatts av vuxna uppifrån,  

- att cirka hälften av de danska kommunerna har en samlad 
ungdomspolitik och en del t.o.m. en ungdomsprofil och politisk 
vitbok för de unga, 

- att ungdomspolitiken i Finland kämpar med prestigeproblem och 
att man satsat på ett demokratiprojekt via Internet, 

- att den svenska regeringen framlagt ett ungdomspolitiskt 
lagförslag, Makten att bestämma –rätten till välfärd, och att flera 
svenska kommuner vid sidan ungdomsparlament har öppna fora 
och rådslag. 

 
Dören til inflydelse-rapporten är vidare försedd med utmanande frågor om den 
lokala ungdomspolitiken, och kan därmed användas som underlag för 
deliberation om demokratifrågor på ett lokalt plan t.ex. inom lokala 
kommunfullmäktige. 
 
 
Nordiska Ministerrådets strategidokument 2005-2007 
 
Nordiska Ministerrådet har utgivit ett uppdaterat strategidokument för det 
nordiska utbildnings- och forskningssamarbetet under rubriken Norden som 
föregångsregion för utveckling av mänskliga resurser gällande åren 2005-
2007.61 
 
Strategidokumentet nämner att globaliseringen skapar en ny rörlighet för 
demokratiuppfattningen och arbetsmarknaden. För att de nordiska länderna 
skall kunna profilera sig som kunskapssamhällen behövs en fokusering på att 
utveckla de mänskliga resurserna, förutom en god IT-infrastruktur: ”Bred 
kompetanse, både formell som uformell, er viktig for å trygge både demokrati og velferd. Det 
er videre en sammenheng mellom utdanning, forskning og livskvalitet i et livslangt 
læringsperspektiv.”  

Inom ramen för europeiska insatser poängterar strategidokumentet att 
insatserna innanför Norden och dess närområden (Nordvästra Ryssland, 
Estland, Lettland och Litauen) inte skall vara överlappande aktiviteter, utan en 
integrerad del av de europeiska insatserna. Detta blir en förstärkning av den 
nordliga dimensionen innanför EU och en profilering av de nordiska 
synpunkterna, speciellt med hänsyn till Norden-Baltikum och Norden-
Ryssland. 

                                                 
60 Elisabet Edfast-Ljungberg : Dören til inflydelse- en undersögelse af unges inflydelse i Norden  
Nordisk Ministerråd ANP 2004:769.  
61 Norden som föregångsregion för utveckling av mänskliga resurser gällande åren 2005-2007 
(NMR 13.10.2004). 
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För att nå framåt med de strategiska synpunkterna vill man satsa på både 
tvärsektoriella och sektorspecifika lösningar inom utbildning och forskning i 
Norden. Tvärsektoriella fokuseringar är: kvalitet, nedmonterade gränshinder, 
mobilitet och nätverk, hållbar utveckling, flexibelt lärande, Nordens språk och 
infrastrukturen inom kunskapssamhället. 

Intressant är att strategidokumentet inte explicit nämner demokratifrågor som 
fokus för de tvärsektoriella insatserna. Snarare skall både demokratin och 
välfärden ”tryggas”. Mot bakgrunden av att Danmark, Norge och Sverige 
genomfört mycket omfattande makt- och demokratiutredningar de senaste 
åren, och Finland infört ett tvärsektoriellt politikprogram för medborgarin-
flytande med starkt genomslag för utbildning och forskning fram till år 2007, 
skulle en starkare koppling till demokratins tillstånd och utveckling i Norden ha 
varit önskvärd än vad nu varit fallet. 

Nu återfinns explicita referenser i de sektorspecifika strategierna. Inom det 
nordiska skolsamarbetet omnämns ”den demokratiska inlärningsmiljön” i ett 
textavsnitt om elevernas hälsa. Demokratiaspekter kan även läsas in i strävan 
efter jämlikhet i den grundläggande utbildningen gällande  elevernas ämnes-
val och läsfärdigheter samt även ansatsen att se temat hållbar utveckling i ett 
integrerat perspektiv. 

I kapitlet om vuxnas lärande får demokratifrågorna något större tyngd genom 
att de jämställs med det politiskt högt värderade begreppet konkurrenskraft: 
”Nordisk samarbeid om voksnes læring skal i overensstemmelse med prinsippet om livslang 
læring fremme voksnes kunnskaper og kompetanse som grunnlag både for personlig utvikling 
så vel som demokratisk deltakelse og konkurransekraft i arbeids- og samfunnsliv.”  

I samma textavsnitt lyfter NMR fram folkbildningens roll: ”Folkeopplysning er en 
viktig del av det nordiske samarbeidet om voksnes læring.”  Demokrati-frågorna skall 
dock inte enbart ses ur en traditionell  folkbildningssynvinkel – snarare ligger�
betoningarna under strategiperioden på att se vuxnas lärande och 
demokratiskt inflytande ur ett helhetsperspektiv.  
 
Strategidokumentets viktigaste satsning inom vuxenlärandet är att starta upp 
och operationalisera ett nordiskt Nätverk för Vuxnas Lärande (NVL) med en 
koordinerande knutpunkt som skall se till att speciellt Nordplus Vuxen-
programmet följs upp nationellt i de nordiska länderna. Utmaningen för NVL 
blir att åstadkomma en faktisk, gränsöverskridande dialog mellan såpass olika 
aktörer som enskilda utbildningsprogram, utbildningsinstitutioner, organi-
sationer, traditionell folkbildning och andra, mer informella inlärningsmiljöer för 
vuxna, som även kan segmenteras i speciella målgrupper, t.ex. dyslektiker. �
 

Ur ett deliberativt demokratiperspektiv ser det ut som om enskilda projekt får 
axla rollen som samtalsarenor kring aktivt och demokratiskt medborgarskap i 
Norden. Var finns de sammanhållande strukturerna om stödordningarna 
uppmuntrar till nätverk framom institutioner? Å andra sidan finns här också 
möjligheter till verklig deliberation genom att fler aktörer deltar i nätverken än 
under tidigare nordiska stödordningar. Utmaningen blir att skapa en plattform 
för kontinuerliga samtal kring demokratins tillstånd i Norden, med projekt-
finansiering. Varför inte garantera en tillräcklig mobilisering och spridning av 
goda exempel genom en nordisk tänketank fokuserad på aktivt och 
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demokratiskt medborgarskap inom ett livslångt lärande-perspektiv, en 
Guldtavlorna i gräset nr 2 kring demokratispörsmål? (se kap 4). 

 

Inom högre utbildning och forskning sker många åtgärder, men utan direkt 
koppling till demokratispörsmål. Högskolorna skall satsa på ökad kompetens 
och livslångt lärande, stärkt kvalitet och ökade IKT-möjligheter samt mobilitet 
och internationalisering. Bolognaprocessen påverkar det nordiska samarbetet 
även via Nordplus-programmet.  

När det gäller forskningen följer man upp den nordiska vitboken om forskning 
och innovation 2005-201062, som föreslår en etablering av ett gemensamt 
nordiskt forsknings- och innovationsområde (NORIA). Dessutom genomförs 
en del omstruktureringar i form av det självständiga organet NordForsk, som 
även skall samarbeta med NICE (Nordiskt Innovationscenter). Ambitionen är 
att befrämja t.o.m. globalt ledande forskningsområden med forskning av allra 
högsta kvalitet. 

NORIA-förslaget belyses med en hänvisning till att EU-kommissionen redan i 
januari 2000 beslutat att inrätta ett europeiskt forskningsrum, ERA (European 
Research Area). 
 
I  ERA:s ramprogram omnämns sju prioriterade forskningsområden, varav ett 
är av särskilt intresse för demokratiutvecklingen: forskningsområdet kring 
”..medborgare och styrelseformer i ett öppet europeiskt kunskapssamhälle.” 
(Vitboken 2003, sid. 16)   
 
Eftersom NORIA långt kopierat ERA:s koncept kunde man tänka sig ett 
innovativt forskningsprogram, som dels förser den nordiska tänketanken med 
relevant akademiskt material och debattinlägg, och dels utgör en fristående 
fortsättning på den rätt omfattande forskningsverksamheten inom de senaste 
årens nationella makt- och demokratiutredningar i Norden. Dessa berörs i 
korthet i följande kapitel. 
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* Policy-analysen:Vilka likheter och skillnader finns mellan de europeiska och 
nordiska dokumenten och studierna? 
* Inom vilka medborgararenor behövs mer deliberation dvs samtal för att 
utveckla det demokratiska inflytandet hos deltagarna?Hur skapa detta? 
 
 
 
 
 
 

                                                 
62 Gustav Björkstrand: NORIA. Vitbok om nordisk forskning och innovation NMR ANP 2003:755. 
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2.3  Makt-och demokratiutredningar i Norden 
 
Forskaren Anu Mutanen vid Jyväskylä universitet har gjort en finsk utredning 
över de senaste decenniernas makt- och demokratiutredningar i Sverige, 
Norge och Danmark i rapporten Kysymyksiä demokratian kehittämisestä 
(Frågor kring demokratins utveckling, JM 2004:5)63.  
 
Mutanens rapport redogör för de statliga demokratiutredningarna i de tre 
nordiska länderna genom att spegla indelningen i representativ och direkt 
demokrati i förhållande till respektive lands grundlagar. Dessutom tar 
rapporten upp de tre ländernas förvaltningsmodeller och linjedragningar inom 
demokratipolitiken samt ansvarsfrågor som hör till demokratin.64 
 
Mutanens rapport tangeras här, men utgångspunkten  är snävare, pedagogisk 
snarare än juridisk. Här begränsas tidsspannet till de senaste åren, med 
speciell tonvikt på vad utredningarna eventuellt säger om aktivt och 
demokratiskt medborgaskap och vilka verktyg som härtill erbjuds. 
 
Danmark 
 
I Danmark har diverse forskningsprojekt analyserat demokratirelaterade 
teman sedan 1970-talet, men en strukturerad behandling av makt- och 
demokratispörsmål blev möjlig sedan Folketinget år 1994 tillsatte Udvalget 
vedrÆrende analyse av demokrati og magt i Danmark. Detta utskott gav 
ramarna till den slutliga Magtutredningen. En analyse af demokrati og magt i 
Danmark (1997-2003) som tog utformningen av ett brett forskningsprojekt, 
med fem forskare i ledningen och målet att med alla samarbetspartners 
publicera totalt ett 50-tal böcker och ett 30-tal skrifter. 
 
Magtutredningen levererade sin slutrapport i september 2003 inklusive huvud-
resultaten, Magt og demokrati i Danmark.65 Uppdraget blev formulerat i två 
frågor som behandlades både empiriskt och normativt: 
 
* Hurudant är folkstyrets tillstånd i Danmark vid övergången till det 21. 
århundradet, och i vilken omfattning lever det upp till våra demokratiska ideal? 
 
* Hur har folkstyret utvecklat sig under den senare delen av det 20.århundra-
det, och har utvecklingen gått mot det bättre eller värre? 
 
 Den första problemställningen gällde möjliga förändringar i den enskilda med-
borgarens möjligheter att påverka egna och samhällets beslut, medan den 
andra gällde eventuella förskjutningar i den institutionella makten nationellt 
och internationellt. 
 

                                                 
63 Anu Mutanens rapport är skriven på finska,men i slutet av utredningen finns ett sammandrag på 
svenska med de mest centrala resultaten och åtgärdsförslagen (sid.151-170). 
64 Mutanen 2004, sid. 3. 
65 Magt og demokrati i Danmark – hovedresultater fra magtutredningen. 2003. Aarhus 
Universitetsforlag. 
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Själva maktbegreppet gavs föjande kategoriseringar i Magtutredningen: 
 

·  makt som besittning eller resurs 
·  makt som relation mellan aktörer 
·  strukturell makt 

 
Själva omfattningen av maktanlyser är imponerande, ofta med talande 
exempel; i en av utgåvorna från Magtutredningen, volymen Billeder af magten 
porträtteras den 59-årige bonden Mogens, som bor ute på landet med sina 
slaktsvin och minkar. Den maktförståelse som Mogens konstruerat ser ut 
enligt följande figur: 
 
 
Det nära/praktiska: ”OSS”  Värderingar, bildning, ”det levande             

  ord”, föreningar --------> Mogens är 
      myndiggjord 
 
Det avlägsna/systemen: ”DEM”  Makteliter, byråkrati, kontroll, domi- 
      nans, karriär ---------> Mogens är 
      vanmäktiggjord 
 
Figur 5: Mogens maktförståelse66 
 
 
Poängen i figuren ovan är att den förenings- och folkhögskoleaktive Mogens 
finner sig hemma och myndig i den ”lilla” demokratin, men uttrycker vanmakt i 
förhållande till ett distanserat maktcentrum i den ”stora” demokratin. Figuren 
är naturligtvis en karikatyr, men kan generaliseras till att illustrera hur makt-
förståelsen varierar beroende bl.a på upplevt avstånd till maktens epicentrum. 
 
I Magtutredningen beskrivs definitionsmakten som en viktig strukturell makt-
form i dagens samhälle. Utredningen nämner skillnader mellan dansk och 
svensk debattkultur när det gäller definitionsmakt: i Danmark vore det 
otänkbart att hänvisa till jämställdhet i en politisk debatt om t.ex. tjänstledig-
heter inom arbetslivet67, medan argumentet fungerar naturligt i Sverige. 
 
De demokratiska idealen formuleras i utredningen enligt följande: inom dansk 
debatt har man utgått från två skilda förståelser av demokratin: 
 

- demokratin som en metod, uttryckt genom val och 
majoritetsbeslut med maximal intensitet, extensitet och 
effektivitet; denna syn tillskrivs Alf Ross, 

- demokratin som en livsform, där samtalen före och mellan 
besluten är det centrala elementet; denna syn liknar den 
deliberativa demokratiförståelsen och tillskrivs Hal Koch. 

 

                                                 
66 Mogens Bjerre: Magten er i hovedstaden. I Niels Nörgaard Kristensen (red):Billeder af magten. 
Portraetter til forståelse af magt og demokrati 2003, sid. 140-158. 
67 Magtutredningen sid. 15. 



 30 

Utredningens resonemang mynnar ut i en beskrivning av fyra ideal för ett 
demokratiskt samhälle: 
 

- Lika politiska rättigheter baserat på allmän valrätt, majoritets-
beslut och minortitetsskydd, 

- Fri åsiktsbildning som bygger på öppen och mångsidig tillgång 
till information, 

- Omfattande och likvärdigt deltagande som igen förutsätter en 
förhållandevis stor jämlikhet i ekonomiska och sociala resurser, 

- Effektiv och ansvarig styrning dvs. att det offentliga förmår lösa 
kollektiva problem på ett acceptabelt och effektivt sätt i överens-
stämmelse med de politiskt formulerade handlingslinjerna. 

 
Ännu ett femte ideal tillfogas slutrapporten:  
 

- Ett samhälle präglat av tillit, tolerans och hänsyn till gemen-
skapen. 

 
Magtutredningens slutrapport belyser därefter nationalstatens omvandlade 
villkor i förhållande till överordnade förändringsprocesser som bl.a ställer nya 
krav på kvalifikationer och kunskapsresurser i informatonssamhället. För den 
enskilda medborgarens engagemang och deltagande uppmålas en bild av 
stigande politiskt intresse och fortsatt vitalt föreningsliv under de senaste 30 
åren i Danmark.  
 
Det formella politiska systemet – den ”stora” demokratin – har överlevt genom 
decentralisering av makt till kommunerna och överlåtelse av maktfunktioner till 
EU – och samtidigt tvingats utveckla nya styrelseformer, från government till 
governance. Även den kommunala självstyrelsen är under press gällande 
ekonomi och styrbarhet, men har samtidigt fått ett tillskott av lokalt folkligt 
deltagande enligt forskningssiffrorna. 
 
Medbestämmandet i vardagen – den ”lilla” demokratin – är enligt utredningen 
fortfarande på internationell toppnivå; hälften av föräldrarna försöker under en 
12-månaders period utöva inflytande på barnens dagis eller skola, bara för att 
ta ett exempel på upplevda påverkningsmöjligheter.68  
 
Vad är hemligheten bakom de tämligen optimistiska danska tongångarna i 
Magtutredningen? En fungerande demokrati måste ju även förutsätta ett 
fungerande system för demokratiträning och öppna kanaler för aktivt med-
borgarskap enligt tesen om att demokratin inte reproduceras av sig själv utan 
överlever och förnyas genom medborgarnas socialisering och upplevelse av 
äkta inflytande. 
 
Det konkluderande kapitlet återgår till de inledande två spörsmålen och ser 
bl.a. förändringar i maktfördelningens karaktär. Politiken har blivit mer 
individualiserad, vilket tar sig uttryck i ett förändrat medborgarinflytande:  
 

                                                 
68 Magtutredningen, sid. 65.Flera andra positiva resultat redovisas också i kapitlet. 



 31 

”Det handlar mindre om politik och mer om konsumentinflytande och 
påverkan på arbetsplatsen, och det handlar mindre om beslutens tillblivelse 
och mer om deras implementering. Och det ena kan inte utan vidare ersätta 
det andra. Det är skillnad mellan att ha inflytande på skolloven eller på 
förhållandena i 4A i ens eget barns skola. Det innebär inte att aktiviteten är 
snävt egoistiskt motiverad, men att räckvidden är smalare än den var 
tidigare.”69  
 
Det politiska deltagandet har inte minskat, trots att partierna förlorat medlem-
mar; snarare ökar det lokala och nationella deltagandet som också är jämnare 
fördelat mellan olika social- och yrkesgrupper. Men det finns inte enligt 
utredningens resultat skäl att slå sig till ro om demokratins tillstånd; de största 
skiljelinjerna går mellan de välbärgade och de socialt marginaliserade och 
mellan majoritetsbefolkningen och etniska grupper. 
Läs mer på http://www.ps.au.dk/magtudredningen.htm 
 
Norge 
 
 
I Norge genomfördes den första moderna nordiska makt- och demokrati-
utredningen genom Maktutredningskommitténs arbete under åren 1972 till 
1982. Avsikten var dels att analysera maktens fördelning i Norge och därpå 
utveckla demokratin 
 
En förnyad storsatsning gjordes ett par decennier senare genom Makt-  og 
demokratiutredningen (1998-2003), vars slutrapport Makt og Demokrati70 i 
augusti 2003 avgavs till Arbeids- og administrasjonsdepartementet. Själva 
arbetet genomfördes och koordinerades av en fem personers forskargrupp i 
samråd med ett rådgivande utskott. Därutöver engagerades totalt ett par 
hundra forskare, medan 50 böcker och 77 rapporter utgavs. Det ursprungliga 
mandatet för forskargruppen gällde det norska folkstyret och speciellt den 
representativa demokratins utmaningar i tre spörsmål:  
 
a) på vilket sätt påverkas individens möjligheter till inflytande och medverkan i 
organisations- och samhällslivet? 
b) hur påverkas det politiska systemet och styningsorganen? 
c) hur påverkas förhållandena mellan a) och b)? 
 
Slutrapporten karakteriseras av långtgående omvärldsanalyser, där den 
politiska, ekonomiska och ideologiska makten ses utifrån globalieringens och 
individualiseringens perspektiv. Demokrati tolkas i detta sammanhang som ett 
begrepp med olika betydelser: 1. en statsform med folkstyre 2. rättigheter och 
rättsstat 3. aktivt deltagande 4. en gemensam värdegrund som står över de 
politiska konflikterna.71 
 
Den norska makt- och demokratiutredningen påvisar att det formella politiska 
systemet är på reträtt, men detta beror på vilken demokratitolkning som 
                                                 
69 Magtutredningen sid. 367 min övers. 
70 Magt og Demokrati. Slutrapport fra Makt- og demokratiutredningen. NOU 2003:19 
71 NOU 2003:19, sid. 13f. 
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används. Det politiska systemets reträtt bevisas med hänvisningar till 
medborgarnas minskade intresse för politik – i en medborgarundersökning 
svarade endast 20 procent att politiken var viktig för dem – samtidigt som de 
politiska partierna förändrats från medlemsbaserade masspartier till 
toppstyrda nätverkspartier. Minoritetsparlamentarismens och den fragmen-
terade statens problem berörs också 
 
Rapporten nämner det aktiva deltagandet, även kallad dialog- eller 
deltagardemokrati, som inte enbart fäster sig vid formella uttryck för demokrati 
utan även inräknar nya påverkningsmöjligheter på lokal, nationell eller över-
nationell nivå genom aktioner, kommunikation och lobbyverksamhet. Det 
generella politiska intresset har inte avklingat i Norge, men tagit sig fram längs 
andra kanaler än partier och breda medlemsorganisationer. 
 
Engagemanget i frivilligt föreningsarbete går enligt rapporten i riktning mot en 
ökning i organisationsaktiviteten i mer oförpliktande och informella former 
inom närmiljö, kultur och fritid. Det organiserade föreningslivet har traditionellt 
varit ihopkopplat lokalt, regionalt och nationellt. Men denna koppling är idag 
starkt reducerad, vilket betyder bl.a. att relationen mellan medlemsantal och 
reellt politiskt inflytande blivit alltmer assymetrisk, vilket i sin tur lett till ökad 
centralisering och professionalisering inom organisationerna.  
 
Här och nu-engagemang och nya former för frivillighet har banat väg för en 
utveckling från mötesdeltagande till ad hoc-aktioner, enligt analysen. En 
delrapport, Ungdom og makt72, slår fast att ungdomars nya engagemang bör 
kompletteras av skolan som skall ge de behövliga kunskaperna och 
färdigheterna för demokrati, speciellt IKT-färdigheter. Analysen visar också en 
tendens att ersätta korporativismen med lobbymakt inom de stora 
frivilligorganisationerna. På lokal nivå har privatiseringsvågen och New Public 
Management  i sin tur skapat en nyorientering i produktionen av välfärds-
tjänster.  
 
Makt- och demokratiutredningens slutrapport påvisar ytterligare ökade 
klassklyftor, en etniskt delad arbetsmarknad och politikens medialisering som 
en form av redigerad offentlighet. Sammantaget blir det en rätt dyster bild av 
utvecklingen i Norge. Vilka konklusioner erbjuds läsaren? Också här är slut-
rapporten provocerande neutral - inga recept på hur demokratins utmaningar 
skall mötas erbjuds. 
 
I remissdebatten kring Makt- og demokratiutredningen påpekar bl.a. Voksen-
opplaeringsforbundet (Vofo) att utredning mest är upptagen av den formella 
demokratin. Folkrörelsernas förvittring är inget självändamål, utan processen 
handlar även om en frånvaro av ”...steder for folkeopplysning og demokratisk 
praksis gjennom laering.”73 Deltagande och dialog behövs för att främja 
levande lokaldemokrati och aktivt medborgarskap, genom bl.a. internet, skol-
kretsen, föräldragruppen eller lokalföreningen, men också meningsbildande 
redskap genom studiecirklar, mötesplatser och massmedia. 
                                                 
72 Ungdom og makt. Konferanserapport. Makt- og demokratiutredningen, rapport nr 30. 2001 
Oslo:UniPub 
73 Sturla Bjerkaker: En kommentar fra Vofo till slutrapporten. 10.6.2004, sid. 2 
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Slutintrycket av den norska makt- och demokratiutredningen beror på vilken 
demokratitolkning som väljs för ett samtal kring resultaten. Så som John 
Dale74 påpekat, beror det på demokratiförståelsen hur vi läser konklusionerna 
i denna och de övriga nordiska maktutredningarna. För det ”traditionella” 
politiska systemet och organisationssamhället är slutrapporten obekväm 
läsning – men just detta faktum borde stimulera till en konstruktiv deliberativ 
diskussion om åtgärder och nya handlingslinjer, i Norge men också i övriga 
Norden.  Läs mer på http://www.sv.uio.no/mutr/ 
 
Sverige 
 
Grunden för svensk demokratidebatt under 1980- och 1990-talet lades av två 
stora demokratiprojekt75: 
 
Folkstyrelsekommittén (1984-87) som handlade om att utveckla den 
representativa demokratins funktionalitet, speciellt genom att stärka 
riksdagens roll och utveckla valsystemet i allmänna val. Man ville även öka 
medborgarnas intresse för de politiska partierna. 
 
Maktutredningen (1985-90) fick i uppgift att forska i hur makten fördelas i det 
svenska samhället (näringsliv, folkrörelser, offentlig sektor och media) och hur 
medborgarna kunde utöva inflytande på de egna livsvillkoren. Utredningen 
engagerade en rad forskare och bidrog till en omfattande forsknings- och 
dokumentationsverksamhet, som kulminerade i slutrapporten Demokrati och 
makt i Sverige (SOU 1990:4). 
 
I mitten av 1990-talet tillsattes Demokratiutvecklingskommittén (1995-96), 
som i sin slutrapport På medborgarnas villkor- en demokratisk infrastruktur 
(SOU 1996:162) bl.a föreslog att EU-frågorna skulle göras mer tillgängliga för 
medborgarnas inflytande. 
 
Det stora projektet inför 2000-talet blev den parlamentariskt sammansatta 
Demokratiutredningen (1997-2000), som i sin slutrapport En uthållig 
demokrati! Politik för folkstyrelse på 2000-talet (SOU 2000:1) sammanfattade 
och utvärderade de tidigare gjorda svenska demokratiutredningarna och 
producerade nytt material i form av 13 forskarvolymer och 32 småskrifter. 
Men förutom slutprodukterna var själva processen för utredningen viktig, med 
fokus på ”demokratins huvudmetod – samtalet”76 vilket syntes i form av webb-
platsen Demokratitorget och ett antal seminarier, utställningar och samarbete 
med organisationer och andra kommittéer, speciellt Ungdomarnas 
demokratikommission. En viktig markering var att funktionshindrade grupper – 
synskadade – direkt kunde följa utredningens arbete. 
 

                                                 
74 John Dale: Makt- og demokratiutredningarna i Norden. Hva er status. Föredrag på FNV-seminariet 
Folkeopplysningens demokratifremmende rolle Åbo Finland 4-6.6.2004. 
75 Här refereas kort till Mutanen 2004, sid. 31-35. 
76 En uthållig demokrati! Politik för folkstyrelse på 2000-talet SOU 2000:1, sid. 9. Se webbplatsen 
http://www.demokratitorget.gov.se 
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Begreppet demokrati definieras i Demokratiutredningen som en rörelse-
riktning som bör upprätthållas och utvecklas: ”Ett demokratiskt styrelseskick 
förutsätter att en medborgaranda av ömsesidig respekt och tillit hålls vid liv i 
familjen, på arbetsplatserna, i förskola och skola, i civilsamhället och 
naturligtvis också i politiken.” 
 
Hänvisningen till medborgarandan utvecklas i Demokratiutredningen till ett 
moraliskt resonemang kring människovärde och medborgardygder, som 
närmar sig ett individuellt demokratiideal. Demokratins människosyn bygger 
på en ”...oavvislig tilltro till varje medborgares kapacitet att lära sig av sina  
erfarenheter, skaffa sig kunskap och bilda sig en uppfattning”, medan 
medborgarandan formas av  dygderna ”...kritisk rationalism, laglydighet och 
solidaritet.”77 
 
Demokratiutredningens grundhållning blir intressant om man ser på dess 
innehåll och resultat ur ett livslångt lärande-perspektiv. Demokratiska värden 
hos medborgarna skapas inte ur ett tomrum, utan är resultat av en livslång, 
lärande socialiseringsprocess. Ta t.ex. medborgardygden kritisk rationalism 
vari ingår ”...en vilja att sätta sig in i olika frågor, ifrågasätta, engagera sig, ta 
ansvar, ta initiativ och försöka förstå också hur andra resonerar. Vad som 
avses är en strävan efter bildning som ömsesidig process där olika kunskaper 
och värden möts och tillsammans lägger en moralisk grund för argument och 
ställningstaganden.”  
 
Slutrapportens demokratisyn mynnar ut i en argumentation för ”en deltagar-
demokrati med deliberativa kvaliteter”. Med denna syn som grund analyseras 
sedan den representativa demokratin och medborgarskapsfrågor, med 
betoning på förekomsten av samtalsprocesser och offentliga mötesplatser för 
medborgarna mellan valen, i stället för ensidigt elitistisk betoning av val och 
majoritetsbeslut. Att enbart rösta räcker inte: ”En demokratisyn som tilldelar 
själva deltagandet en central roll bör kraftfullt försvaras därför att den leder till 
att oundgängliga medborgardygder fostras.” 
 
Demokratiutredningen talar om fostran i samband med medborgardygderna. 
Hur syns detta i praktiken? En av Demokratiutredningens skrifter, Gör barn till 
medborgare!78 pläderar mot en vanlig syn att se barnen som ännu-inte-
medborgare, och för en syn som autentiskt inkluderar barnen i demokratin 
genom att barnen blir hörda via Barnombudsmannen och att de får möjlighet 
att själv agera t.ex. inom den egna kommunen. Dessutom behöver vissa 
förutsättningar uppfyllas:79 
 

·  att barns basala behov tillgodoses genom bl.a bra barnomsorg, 
hälsovård och skola, 

·  att barns rättigheter och uppväxtförhållanden bevakas av vuxna 
även utom familjen, 

                                                 
77 SOU 2000:1, sid. 17f. 
78 Kristina Engwall: Gör barn till medborgare! Om barn och demokrati under1900-talet. 
Demokratiutredningens skrift nr 4. SOU 1998:97. 
79 SOU 1998:97, sid. 117f.  
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·  att barns speciella behov och deras behov av barnexpertis 
tillgodoses resursmässigt, 

·  att det skapas kanaler för barn att förmedla sina kunskaper till 
de vuxna, 

·  att barn ges möjlighet att ta politiska initiativ. 
 
I en annan av Demokratiutredningens skrifter diskuteras Det unga folkstyret80 
med speciell betoning på ungdomars liv i och efter skolan samt deras villkor 
för samhällsengagemang. Forskarvolymen antyder att det inte är lätt att 
formalisera medborgarutbildning inom ramen för skolans schema: ”Själva 
undervisningen i medborgarskap förvandlar lätt demokrati till något avlägset, 
abstrakt och formellt.” Elevernas direkta inflytande kan inte heller begränsas 
till styrelser med elevmajoritet. 
 
I samma skrift kritiseras 1990-talets kommunala projekt för arbetslösa 
ungdomar, och det faktum att det finns ett allt större utanförskap i multietniska 
svenska förorter. Och den accentuerade  individualismen leder till en 
återvändsgränd, ett slags oförlöst politiskt engagemang, en vilja att vara aktiv 
men inte kunna. Rapporten Det unga folkstyret pekar på att man inte skall 
ställa orealistiska förväntningar på den växande generationen unga 
medborgare, utan istället agera utgående från nutida sociala och pedagogiska 
realiteter gällande det aktiva medborgarskapets socialisering. 
 
Barn och ungdomar utvecklar inte medborgardygder inom en enda arena, 
utan det behövs en dynamisk samverkan mellan fostrande och stödande 
instanser kring den ungas socialisering till ett aktivt och demokratiskt medbor-
garskap. I Demokratiutredningens slutsatser manifesteras detta på flera 
punkter:81 
 
1. Stärk den demokratiska medvetenheten. Här åläggs folkbildning och forsk-
ning ett speciellt ansvar, men alldeles särskilt skolan, som skall ”...förbereda 
de uppväxande medborgarna för ett deltagande i den stora demokratins 
frågor. Den måste utveckla kunskaper om och insikter i konkurrerande 
samhälls- och historieuppfattningar och dess konsekvenser – och själv vara 
en demokratisk miljö som tillåter oenighet. Det som gör demokratin till 
demokrati är inte att vi är eniga utan att vi har rätt att vara oeniga och t.o.m. 
uppmuntras därtill. Utbildningssystemet är en central mötesplats för skilda 
kulturer och synsätt. Där kan vi utveckla en förmåga till samtal och en 
ömsesidig respekt kring de frågor som binder oss samman: Hur ska vi umgås, 
hur ska samhället utformas, och hur ska vi lösa konflikter utan våld eller hot 
om våld? // Skolan får emellertid inte bara ha till uppgift att lära ut kunskaper 
om demokrati, moral och kritiskt tänkande (bl.a kring mediernas nyhetsför-
medling). Den måste också vara en demokratisk arena; eleverna måste få 
uppleva demokrati i praktiken.”    
 

                                                 
80Erik Amnå (red): Det unga folkstyret. Demokratiutredningens forskarvolymVI SOU 1999:33. 
81 SOU 2000:1, sid. 240f. Här upptas de två för denna utredning mest centrala punkterna. 
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2. Utveckla deltagandet! Deltagandet är inte bara högt valdeltagande,vilket 
naturligtvis också är eftersträvansvärt. Alla medborgare bör ges möjlighet att 
delta i diskussioner före beslut och mellan val, i sann deliberativ anda. För att 
uppnå detta menar Demokratiutredningen att jämställdhetsarbetet mellan 
kvinnor och män bör fortsätta, att dialog upprättas till ungdomars nya sociala 
rörelser och subkulturer, att extra mobilisering sker bland invandrare och 
långtidsarbetslösa för deras integration, samt att funktionshindrade ses som 
likvärdiga medborgare med samma grundrättigheter som alla andra. 
 
Civilsamhället – olika medborgarsammanslutningar - beskrivs i Demokrati-
utredningen som ett demokrativärde i sig: ”I föreningslivet utvecklas demo-
kratiskt tänkande. Man lär sig samarbeta och utveckla ett ömsesidigt förtro-
ende för varandra. Där jämkas medlemmarnas åsikter samman till gemen-
samma idéer och strävanden. Beslut fattas, för vilka deltagarna tvingas ta ett 
gemensamt ansvar. Denna för demokratin viktiga egenskap, som kan liknas 
vid demokratisk fostran, utgör föreningslivets horisontella kapacitet, enligt 
vilken medborgare lär sig samverka och finna gemensamma lösningar. Vissa 
sammanslutningar kan även spela en vertikal roll. Den betonar föreningslivets 
och organisationsväsendets möjligheter att vara en mobiliserande kraft i sam-
hället.”  
 
Samtidigt problematiserar rapporten de svenska folkrörelsernas betydelse 
utifrån nutida förändringar: traditionellt, frivilligt engagemang minskar medan 
tillfälliga insatser inom t.ex.sociala inriktningar ökar. I en omfattande forskar-
volym under Demokratiutredningen, Civilsamhället 82konstaterar Erik Amnå i 
förordet att ”...det finns ett slags kumulativitet i medborgarskapet. De högut-
bildade arbetar mer än andra med frivilligarbete. Varannan medborgare har 
tillgång till minst ett varaktigt nätverk där de träffas och gör saker tillsammans” 
men att var fjärde svensk inte alls tillhör någon förening eller något nätverk.  
 
Samtidigt lyfter Amnå fram folkbildningens förmåga att ”värna och vårda ett 
(från staten, min anm) fritt och frivilligt bildningsideal.” Speciellt betonas 
studiecirklarnas frihets- och gemenskapsskapande roll, där ”..de utvecklar ett 
demokrativärde som tydligt präglas av att deltagarna är vetgiriga, nyfikna 
gemenskapssubjekt i en frihetligt orienterad verksamhet. Inte minst i 
jämförelse med andra utbildningsformer framstår denna särart som särskilt 
demokratiskt värdefull.” 
 
Demokratiutredningen pekar på flera ställen på en intressant tendens, 
nämligen att ökad statlig korporativism och styrning av både föreningsliv och 
folkbildning tenderar att begränsa dessas demokratiska legitimitet och 
påverka negativt det medborgerliga deltagandet; ”Den folkbildande verk-
samheten och folkrörelsernas arbete som demokratifrämjare kompliceras 
ytterligare av att stat och kommun alltmer har kommit att lägga sig i 
verksamheten.// På grund av detta styrs organisationerna därigenom inte av 
sin egen idé oberoende av olika maktgrupper, som är en av huvudavsikterna 
med föreningslivet, utan blir istället integrerad av den offentliga sfären.”83  

                                                 
82 Erik Amnå (red): Civilsamhället, Demokratiutredningens forskarvolym VIII.SOU 1999:84, sid 4f. 
83 SOU 2000:1, sid. 199. 
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Som en uppföljning på Demokratiutredningens omfattande arbetsprocess 
startades av Justitiedepartementet i Sverige ett demokratiutvecklingsprogram 
med namnet Tid för demokrati (2000-2002).84 Programmets syfte var att finna 
åtgärder för att konkret utveckla medborgarnas aktiva deltagande i demokra-
tin. Programmet utvecklade också webbplatsen Demokratitorget och speciellt 
dess diskussionsforum. Från deliberativa utgångspunkter ville man fortsätta 
Demokratiutredningens arbete genom tre aktiviteter: 
 
1. Nationellt rådslag om demokrati och delaktighet: en rad myndigheter, 

kommuner, landsting och organisationer samt över 500 medborgare fick 
ge sina synpukter på Demokratiutredningens slutrapport. 

 
2. Stöd för  demokratiutveckling: totalt beviljades stöd för 139 ettåriga projekt 

, som enligt förordningen  var av ”...folkbildningskaraktär i syfte att öka 
deltagandet i den demokratiska processen. Bidrag kunde också lämnas till 
projekt som utvecklade den lokala demokratin och till ’skola och 
demokrati’”.85 I utvärderingen fick projekten redovisa för åtta 
demokratiaktiviteter hur projektet aktiverat deltagarna: ökat sina 
kunskaper i demokrati, diskuterar samhällsfrågor med sin omgivning, 
följer de samhällsfrågor som diskuteras i media, valdeltagande, kan tänka 
sig förtroendeuppdrag, skriver insändare i lokal press, engagerar sig i 
politiska partier, deltar i politiska möten. Resultaten från projekten var 
mycket goda, 89% svarade att målen uppfyllts helt eller delvis. 

  
3. 80-årsjubileum av den allmänna rösträtten: magasinet Röster skapades, 

seminarier ordnades och en forskarantologi publicerades. Materialet 
spreds över hela Sverige till gymnasieungdomar, och även till bl.a. folk-
högskolor och bibliotek. 

 
Som helhet verkar Demokratiutredningen och uppföljningen genom Tid för 
demokrati-programmet visa, att en analys och utveckling av demokratin 
genom samtal kräver - tid. Demokratin står aldrig still, den består av 
mångfacetterade rörelseriktningar. Men det behövs också målmedvetna 
satsningar från policy-skapare och andra beslutsfattare att snabbt ta del av 
färska forskningsresultat och erfarenheter på olika nivåer. Den svenska 
regeringen reagerade fort och gav uttryck för den politiska viljan i 
propositionen Demokrati för det nya seklet.86 som angav de långsiktiga målen 
för demokratipolitiken i Sverige in på 2000-talet.  
 
Läs mer på http://www.regeringen.se/sb/d/1487 
 
 
 
 
 
                                                 
84 Här refereras till utvärderingsrapporten Lindqvist, Sara & Nord,Lars: Demokrati tar tid- Utvärdering 
och analys av Justitiedepartementets demokratiutvecklingsarbete 2000-2002 (2003) 
85 Demokrati tar tid 2003, sid. 6. 
86 Demokrati för det nya seklet Prop. 2001/02:80 
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3. Goda exempel i Norden 
 
3.1 Kriterier och innehåll för best practice 
 
 
I detta kapitel följer ett antal goda exempel som relaterar till de tidigare 
resonemangen i kapitel 1 och 2. En bakomliggande tanke har varit att finna 
exempel som dels kan användas som pedagogiskt inspirationsmaterial, och 
dels utgöra modeller för benchmarking när det gäller den första frågan i 
inledningen: Hur kan man lära sig och lära ut aktivt och demokratiskt 
medborgarskap? 
 
Benchmarking kan anses vara en systematisk och kontinuerlig process att 
jämföra en organisations egna rutiner och arbetsprocesser med dem som 
allmänt anses vara ”de bästa”. I detta kapitel sker ingen rangordning eller 
indelning i bra, bättre,bäst – de utvalda exemplen kommer i alfabetisk ordning 
och har inga ambitioner på att vara representativa – snarare illustrativa. 
 
Inom skolvärlden, civilsamhället och folkbildningen finns det dock fullgoda 
skäl att lära av varandra, också över de nordiska gränserna. Enligt Karlöf och 
Östblom är det viktigt att gå ett steg längre, från bechmarking till 
benchlearning inom lärande organisationer som jobbar med förståelse för 
processer och praktiska förändringar av beteendemönster och attityder.87 

 
En annan infallsvinkel är att återkoppla till den didaktiska modellen för aktivt 
och demokratiskt medborgarskap enligt principen om livslångt lärande, 
beskriven i kap. 1.3. Till vad syftar det goda exemplet i en lärande kontext:  
 

- Att söka kunskap och därigenom förståelse för det demokratiska 
systemet? (A) 

- Att fördjupa insikterna i demokratiska värderingar i form av 
dilemman och konflikter? (B) 

- Att utveckla praktiska färdigheter och demokratisk kompetens? 
(C) 

 
I ett deliberativt och deltagardemokratiskt perspektiv är det viktigt att visa på 
kopplingarna till policy-nivån, vare sig besluten sker internt, lokalt, nationellt 
eller övernationellt. Medborgarsamtal och -aktioner kan vara hur goda och 
värdefulla som helst, men om de inte leder till inflytande på någon nivå blir de 
ofta slag ut i luften. 
 
 
 
 

                                                 
87 Karlöf, Bengt och Östblom, Svante: Benchmarking. Vägvisare till mästerskap i produktivitet och 
kvalitet. 1993. Begreppet är adopterat från näringslivet men kan användas i andra sammanhang. 
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Å andra sidan är det viktigt att, vilket kom fram i ett av Round Table-samtalen, 
inte överbetona det enskilda exemplets makt. Best practice kan lätt uppfattas 
som normerande; det finns olika roller i ett demokratiskt sammanhang, och 
därigenom olika typer av goda exempel.88 
 
Följande typer av goda exempel finns med här, blandade alfabetiskt och icke 
rangordnande:  
 
-  policy-dokument från fältet. Det breda fältet av skolor, folkrörelser, 
folkbildning och liknande aktörer i Norden har inte förhållit sig passivt till att 
utveckla demokratin - som om de vore objekt för offentliga utredningar – utan 
dessa instanser har ofta varit pro-aktiva och lanserat egna idéprogram och 
rapporter. Denna helhet är näst intill oöverskådlig att försöka överblicka – 
däremot ges här belysande exempel på demokratidokument som strävar till 
att skapa deliberation kring det egna demokratiska uppdraget. 
 
- material kring demokratiska metoder med en mobiliserande effekt, vanligen 
kopplade till lokal utveckling, organisationsutveckling och lärande. Metod-
kunnande är oundvikligt för att skapa deliberation; samtalen är fria men inte 
ostrukturerade eller frikopplade från procedurer som handlar om planering 
och framtidsinriktat strategi- eller visionsarbete. 
 
- nätverk och mötesplatser som fungerar som fysiska eller virtuella samtals-
arenor och knutpunkter för kunskap inom området. Dessa är inte alltid 
permanenta, utan kan fungera på projekt- eller annan ad hoc-basis. 
 
Insamlingsprocessen har inkluderat material och tips som kommit fram i de 
olika Round Table-samtalen i Danmark, Norge och Sverige, den nationella 
referensgruppens möte i Helsingfors, information via webben samt samtal 
med ett stort antal sakkunniga på fältet. Varje exempel förses med en kort 
kommentar och angivelse av varifrån man kan få mer upplysningar. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
88 Röst under Round Table-samtal, Stockholm 29.11.04 
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3.2 Goda exempel 
  

CESAM  - metoder för lokal demokrati (S) 

Stiftelsen Centrum för Samhällsarbete och Mobilisering, Cesam, inleddes 
1984 som ett samarbetsprojekt mellan Örebro Läns Landsting, Örebro 
Kommun och dåvarande Högskolan i Örebro med syfte att främja huvud-
männens utbildningsambitioner inom demokratiutveckling och folkhälsoarbete 
genom att utveckla samhällsarbetets metodik.��

1993 bildades Stiftelsen Cesam av Örebro Läns Landsting med syfte att 
”utgöra ett nordiskt centrum för samhällsarbete och mobilisering och att 
erbjuda kompetens inom området utbildningar, konferenser samt att initiera 
och främja forskningen inom området” (Stiftelsekunden). Idag är Cesam en 
helt uppdragsfinansierad landstingsägd stiftelse.��

CESAM:s syfte är att vara ett nationellt kompetenscentrum för demokrati i 
praktiken grundade på samhällsarbetets teori och praktik.Med samhällsarbete 
menas den verksamhet som aktivt förstärker gemenskap till nytta för 
medborgarna. Sådant arbete förutsätter en mobilisering som innebär att 
enskilda människors möjlighet till aktivt deltagande ökar. Samhällsarbete 
kännetecknas av respekt, tillit, ömsesidighet och öppenhet.  

 
CESAM har framgångsrikt använt och förädlat en del metoder för 
demokratiska möten och lokal mobilisering enligt en specifik process för 
delaktighet: 
 
 

M e d v e r k a n

I n f l y t a n d e

A n s v a r

D e l a k t i g h e t

P R O C E S S  F Ö R  D E L A K T I G H E T

 
 

Figur 6: Process för delaktighet enligt CESAM.  
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Citat som förklarar figuren: ”För att bli delaktig krävs en arena dit människor 
inbjuds att medverka. Inflytandet ökar då människor behandlar varandra som 
jämbördiga partners som av egen vilja går in i en process för beslut och 
genomförande. Delaktighet skapas av att jag kan medverka på ett sätt som 
överensstämmer med min vilja och förmåga. När jag upplever detta vill jag 
påverka situationen – ha någon form av inflytande. Om jag upplever att jag 
har inflytande blir jag även beredd att ta ansvar. Ansvarstagande  medför del 
av den makt som påverkar situationen – jag vill vara med och besluta. 
Delaktigheten är därför en personlig upplevelse som gör mig beredd att 
handla.”89 
 
CESAM:s metoder baserar sig på dialog för att ”skapa gemensam förståelse 
kring ett praktiskt problem eller av ett konkret sammanhang.” Denna 
beskrivning kommer mycket nära den deliberativa demokratins ideal. 
Metoderna som används är bl.a. framtidsverkstad, resursinventering, Öppet 
Forum, 3 x Plus och Minus samt Öppet områdesmöte. 
 
CESAM:s uppdrag och utvecklingsarbete omfattar allt från lokala uppdrag i 
Örebro till nationella uppdrag för Justitiedepartementets Tid för demokrati – 
program och diverse EU-projekt. Mer information finns på www.cesam.se 
 
 
DAK – Democracy and Attitudes in Kindergartens (N, DK,S) 
 
DAK är ett treårigt Comenius-projekt (2002-2005) mellan barnträdgårdar i 
England (London, Newcastle), Sverige (Malmö), Danmark (Roskilde) och 
Norge (Bergen), med Oppigard barnehage/SIB i Norge som koordinerande 
instans. 
 
Temat för projektet är demokratiska värderingar och attityder inom ramen för 
barnträdgården. Följande frågeställningar finns inom ramen för projektets 
första år: 
 
* How do the adults in the different partner institutions assist the children             
develop their own identity and personal and social competence? 
* How do the adults behave and work so that young children experience and 
learn about democratic values in the everyday lives of their institutions? 
* How do children learn to take their own decisions? 
* What are the children allowed to decide for themselves? 
* What are the consequences of the children’s choices? 
                           Källa: Projektplanen 
 
Aktiviteterna inkluderar personalutbyte mellan barnträdgårdarna, 
reflekterande och komparativa diskussioner, insamling av best practice för en 
publikation under det sista året, men framförallt fokusering på barnens egna 
värderingar och handlingar: 
 

                                                 
89 Ur CESAM:s metodmaterial 2000 
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The staff of the kindergartens are expected to show a greater understanding 
and respect of children’s level of understanding and maturity . We will: 
* identify equal attitudes and values in view of a better European awareness 
* increase the awareness of prominent democratic attitudes, social and 
personal competence that children will need as future European citizens  
* identify, demonstrate good practices and maybe improve how members of 
staff work to achieve good standards and help children develop good attitudes 
and values, develop the ability to take their own choices and see the 
consequences of their actions 
       Källa: Projektplanen 

 
Projektet har hittills varit en framgång i de olika länderna. Förutsättningarna 
för deliberativa samtal är legio: med barnen (!), föräldrarna, personalen, 
skolorna, kommunen och andra beslutsfattande instanser ända upp till EU-
nivå. Mer information: oppigard.barnehage@sib.uib.no 
 
Demokratins ABC (S) 
 
DemokratiAkademin är ett nätverk av 60 organisationer som arbetar med 
demokrati och mänskliga rättigheter. DemokratiAkademin ger kurser, 
specialsyr utbildningar, lägger upp demokratiseringsprocesser, initierar och 
driver samverkansprojekt, utvecklar metodmaterial och håller konferenser. 
 
Bland DemokratiAkademins publikationer märks boken Frihet Jämlikhet 
Medborgarskap. Handbok i demokratins teori och praktik (Ordfront 2002) som 
erbjuder en lyckad blandning av demokratiteori och –praktik. Boken riktar sig 
till enskilda intresserade (ej nödvändigtvis specialister!), medlemmar i 
studiecirklar och pedagoger inom skola, folkbildning, lärarutbildning eller 
universitet. 
 
Bakom boken finns en enkel och fungerande analysmodell – Demokratins 
ABC. Modellen utgår från tre frågeställningar med åtföljande teman: 
 
* Vilka är alternativen till demokrati? (förmyndarskap, demokrati, anarki) 
* När är demokrati att föredra och vilka grundprinciper bygger man då på? 
(lika hänsyn, självständighet, medborgarskap) 
* Om man väljer en demokratiska process, hur går man i så fall till väga? 
(allmänt medborgarskap, kontroll över dagordningen, effektivt deltagande, lika 
rösträtt, upplyst förståelse) 
      Källa: DemokratiAkademin 

 
Demokratins ABC fungerar utmärkt som ett back to basics-material inom 
väldigt olika arenor. I kombination med handbokens teoribakgrund och 
samtalsfrågor läggs en solid grund för deliberation på olika nivåer. Demokrati 
Akademin har även utgivit andra praktiska handböcker som tjänar liknande 
syften. Mer information: www.demokratiakademin.se 
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DUF – metodmaterial för barn- och ungdomsorganisationer (DK) 
 
DUF (Dansk Ungdoms Faellesråd) är en paraplyorganisation (i stil med finska 
Allians) för närmare 70 danska barn- och ungdomsorganisationer med 
följande profiler: elev- och studentverkssamhet, handikapp, natur och miljö, 
kyrkliga, kulturella, politiska och utbytesorganisationer. 
 
DUF har sammanställt ett omfattande och djupgående demokratimaterial med 
sex olika temabroschyrer, publicerade under titeln Sidste Udkald mellan åren 
2001-2003: 
 
* Demokrati i naerheden. Lokal inddragelse af bÆrn og unge. (1.del) 
* Demokrati i bÆrnehÆjde.Når bÆrn bestemmer. (2.del) 
* Demokrati indenfra. Unges deltakelse i foreningsdemokratiet. (3.del) 
* Demokrati i virkeligheden.Principper for inddragelse af nutidens unge (4.del) 
* Demokrati i praksis. Ideer till nye mÆdeformer. (5. del) 
* Demokratiprojekter i bÆrne- og ungdomsorganisationer. Erfaringsopsamling 
på den tematiserede InitiativStÆtte 2000-2002. (6. del) 
                              Källa: DUF 

 
Materialet är pedagogiskt välstrukturerat, innovativt och praktiskt användbart, 
med konkreta tips, case-studier och goda exempel som fungerar både som 
inspirationsmaterial och samtalsbakgrund. En viktig faktor är att materialet 
fungerar både i formella (t.ex. Ungdomsråd i kommunen) och oformella (bl.a 
föreningar och fria grupper) demokratiska sammanhang. Detta material är så 
bra att det borde översättas till finska! 
 
En annan aktualitet från DUF är ett hörande om att sänka rösträttsåldern till 
16 år. Riklig argumentation för detta finns på DUF:s hemsidor. Mer 
information: www.duf.dk 
 
Folkbildningens Framsyn (S) 
 
Folkbildningsrådet är en ideell förening med tre organisationer som 
medlemmar: Folkbildningsförbundet, Landstingsförbundet och Rörelse-
folkhögskolornas intresseorganisation (RIO). Rådets uppgifter är bl.a. att 
fördela statsbidragen till folkhögskolor och studieförbund, följa upp och 
utvärdera deras verksamhet, samt svara för folkbildningspolitisk bevakning 
och administrera Folkbilningsnätet som är en digital mötesplats. 

Folkbildningsrådet har genomfört ett treårigt demokratiprojekt (2001-2004) 
med fyra sammanfattande frågor:  
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1. Hur kan folkbildningen bidra till demokratins utveckling? 
2. Hur kan folkbildningen genom verksamhetsformer och organisation stödja 
individer i deras önskan att utöva sina demokratiska rättigheter och 
skyldigheter? 
3. Hur kan folkbildningen delta i demokratiarbetet genom att vara en arena för 
offentliga samtal? 
4. Kan folkbildningen vara en förändrande och oppositionell kraft i samhället? 

       Källa: www.folkbildning.se 

 
Denna deliberativa ansats har följts upp genom att deltagarröster har fått 
komma till tals i texter och filmer med reflektioner kring folkbildningen som 
demokratisk arena och kanal. 
 
Folkbildningens Framsyn är ett policy-dokument som beställts av den svenska 
regeringen från ”...Folkbildningsrådet i uppdrag att tillsammans med berörda 
aktörer och med stor öppenhet, utarbeta ett samlat dokument om 
folkbildningens framtida roll och uppgifter. Uppdraget skulle redovisas till 
regeringen före sista mars 2004.” 
 
Folkbildningens Framsyn presenterar en samlad bild av folkbildningens roll 
och uppgifter inför 2010-talet. Grunden för framsynsdokumentet är ett 
omfattande rådslagsarbete i studieförbund och folkhögskolor över hela landet, 
ett arbete som har utmärkts av stort intresse och engagemang.  
Totalt har 117 lokala rådslag med 7-8 000 deltagare genomförts i hela landet. 
 
Framsynen presenterar bland annat följande slutsats er och mål för den 
framtida folkbildningen: 
 
*Utveckling och förnyelse av demokratin är ett överordnat uppdrag för svensk 
folkbildning. Folkbildningen ska stimulera till ökat demokratiskt engagemang i 
samhället. 
*Aktiva insatser för ökad jämställdhet i samhället är en grundläggande 
demokratisk fråga och ska därför ha högsta prioritet. 
*Folkbildningen ska vara en möjlighet för alla människor, med en klar ambition 
att motverka diskriminering och klyftor i fråga om utbildning, genus, sexuell 
läggning, religion, etnicitet och mellan generationer. Folkbildningen ska göra 
det möjligt för människor att växa som individer och påverka samhället. 
*Invandrarnas organisationer och nya sociala rörelser som växer fram i det 
mångkulturella samhällets spår, måste få en starkare roll i folkbildningens 
organisationer och verksamhet. 
       Källa: www.folkbildning.se 

 
Framsyns-dokumentet är ett gott exempel på deliberation inom folkbildningen, 
och ett starkt bevis på att både dess mål och medel är demokrati. Dessutom 
är dokumentationen från rådslagen imponerande och gedigen. 
Mer information: www.folkbildning.se 
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Idébanken (N) 
 
Idébanken är en stiftelse som har sina rötter inom olika miljörörelser i Norge, 
Danmark och Sverige ända från 1980-talet: grundandet skedde dock i Norge 
genom folkrörelsen Alternativ Framtid. Under hela 1990-talet engagerades 
Idébanken i arbetet kring hållbar utveckling genom Lokal Agenda 21. Numera 
har verksamheten vuxit och Idébanken erbjuder sina tjänster – processhjälp, 
studie-besök, kurser och rådgivning, föredrag, artiklar, publikationer och 
bibliotek – till en rad kommuner, företag, organisationer och enskilda 
personer. 
 
På hemsidan finns en hel del material kring lokal demokrati och hållbar 
utveckling, bl.a. en rad goda exempel och en Redskapsbua (redskapsbod) 
som innehåller flera goda demokratiska metoder under VerktÆy for kreative 
dialoger. Materialet i databasen är föredömligt nordiskt inriktat. Mer 
information via www.idebanken.no 
 
Metodbox för lokal utveckling (S) 
 
Studieförbundet Vuxenskolan (SV) är ett av Sveriges största studieförbund, 
med Centerpartiet, Folkpartiet Liberalerna och Lantbrukarnas Riksförbund 
som grundorganisationer. 
 
SV erbjuder kreativa mötesplatser ; bl.a. studiecirklar, kulturarrangemang och 
föreläsningar, där man kan träffas, umgås och skaffa sig nya kunskaper.  
SV hävdar alla människor lika värde och rättigheter och vill genom  
verksamheten stärka demokratin. För SV är även frågor om hållbar utveck-
ling, en god miljö och global rättvisa viktiga. 
 
Metodboxen – en hjälpreda är SV:s material för studiecirklar kring allt från att 
starta kooperativ till projekt- och föreningsutveckling inom det område som i 
Sverige kallas för social ekonomi. Materialen i metodboxen är väl anpassade 
till samtal utgående från den ”lilla” demokratins perspektiv. Men SV har även 
diskussionsmaterial kring den ”stora” demokratin på EU-nivå, genom boken 
Att styra eller styras. En bok om demokrati och federalism (2004) som är en 
antologi med debattinlägg om ett federalt Europa. Mer information: www.sv.se 
 
 
Multi-Layered-Democracy (DK) 

International Academy for Education and Democracy (IAED) är en nätverks-
organisation som är medlem i UNESCO, med bas i Köpenhamn och  
regionala knutpunkter över hela världen. IAED:s filosofi och mission 
formuleras enligt följande: ”� Based on the communicative capacity of human 
beings, use of knowledge and dialogue is the only possible way to create 
democratic and practical solutions to the governance vacuum generated by 
globalization. 
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The IAED promotes the advancement of multilayered democracy from the 
local to the global level.The IAED supports the accelerated learning of key 
democratic players through innovative educational tools, sharing of 
knowledge, networking and exchange of experiences.” 

Multi-Layered-Democracy visualiseras enligt följande bild90: 
 
 

 
 
 
I centrum finns den enskilda människans hjärna - eller konstruerade världsbild 
kallad “jagets ekologi” . Bilden fungerar som en parallell visualiering av 
demokrati och medborgarskap från lokal till global nivå. Processen startar från 
lokal nivå i delen nere till vänster, där deltagaren lägger in visuella bilder av 
demokratiska värden i det nära. Sedan läggs motsvarande bilder in i den 
nationella delen (nere till höger), den europeiska delen (uppe till höger) och 
den globala delen (uppe till vänster). Materialet processas och diskuteras i 
grupper som idealt är interkulturella och består av både beslutsfattare och 
medborgaraktörer. Demokratisynen utgår från att det finns ett globalt vacuum 
i beslutsfattandet, och att demokratin fungerar i form av gemensamma beslut 
som kan upprätthållas genom folklig kontroll inom bl.a. följande områden: 
 

·  Konstitutionen, som skapar regler för beslutsfattandet, 
·  Rättigheter för medborgare och kulturella grupper, 
·  Val och representation, 
·  Öppenhet och ansvarighet, 
·  Offentliga rum, media etc. 

 
En framgångsfaktor är att den pedagogiska modellen inte är någon 
skrivbordsprodukt, utan den har vuxit fram och testats av ett interkulturellt 
team bestående av pedagoger och praktiker runtom i världen.91 Strukturen är 
enkel och logisk, och bygger på deliberation som knyter ihop olika kulturer 
och aggregationsnivåer. 
Mer information: www.iaed.info 
                                                 
90 Källa: www.iaed.info   Copyright: Jacob Erle/IAED 
91 Jacob Erle 30.11.04 
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Oktogen-modellen (internationell) 
 
IEA (International Association for the Evaluation of Educational Achievement) 
har utvecklat en pedagogisk modell kallad Oktogen-modellen för 
medborgarutbildning (civic education) i skolor. Följande beskrivning finns på 
Oslo universitets hemsidor/Civic-studien: 

Oktogenmodellen er utviklet av det internasjonale Civic-miljøet. Modellen 
plasserer eleven i sentrum for ”ytre” påvirkning og oppdragelse til politisk 
identitet og demokratisk praksis. Betegnelsen oktogen følger av de åtte 
mekanismene som anses som ledd i denne oppdragelsen ( lagdeling, kjønn, 
etnisk tilhørighet; politiske verdier, økonomiske verdier, medienes verdier, 
religiøse verdier; sosial deltakelse; landets internasjonale posisjon, samt 
nasjonale symboler og narrativer).Via offentlig debatt og ulike andre samspill 
har disse i sin tur innflytelse på fem sosialiseringsagenter. 1. Skole inkludert 
lærere, læreplanintensjoner og klasseromsdeltakelse; 2. Politikernes rolle og 
optimisme- og pessimismeklima; 3. Foreldre og annen familie; 4. Naboer, 
organisasjoner og arbeid og 5. Jevnaldergruppene. Disse anses som 
formidlere eller broer mellom storsamfunnets idealer, verdier og intensjoner 
og den enkelte elev. Källa: Civic Education Study Norge Rolf Mikkelsen 2000, 
www.ils.uio.no/forskning/civic/mal.html 

 

��
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Oktogen-modellens styrka är dess starka kopplingar till dels värderingar, och 
dels centrala aktörer och beslutsfattare inom och kring skolmiljön. Den 
diskursiva inriktningen fungerar som en ”deltagardemokrati med deliberativa 
kvaliteter” så som det heter om skolan i den svenska regeringens policy-
dokument. Mer information: www.ils.uio.no/forskning/civic/mal.html 
 
 
Rådslaget – ett steg till  (S)  
 
Folkrörelserådet Hela Sverige Skall Leva är en paraplyorganisation för den 
svenska bygderörelsen (49 medlemsorganisationer), med syftet att arbeta för 
landsbygdens utveckling ur ett lokalt demokratiskt perspektiv. Nästa stora 
initiativ heter Rådslaget – ett steg till. 
 
Runtom i hela Sverige skall 100 000 personer i mer än 4000 lokala 
utvecklingsgrupper tillsammans med medlemsorganisationerna samtala om 
framtiden för byarörelsen och Folkrörelserådet. Rådslaget planeras under 
hösten 2004, startas efter årsskiftet 2004-05 och avslutas först våren 2006. 
 
Ur Rådslagets frågeställningar: Det är viktigt med ett samtal, där de lokala 
grupperna får reell möjlighet att uttrycka vad som är betydelsefullt i det lokala 
utvecklingsarbetet. Vilken möjlighet man har att påverka samhälls-
utvecklingen? Fungerar den lokala demokratin? Kan de lokala grupperna 
spela en betydelsefull roll för tillväxten? Hur ska verksamheten fungera och 
vara organiserad? Vad ska prioriteras?  
 
Idén är innovativ därför att det är fråga om en massmobilisering av stora mått, 
dock med nära lokal förankring till deltagarna. Folkbildningen kommer att vara 
både arena (större samlingar planeras på folkhögskolor) och metod (studie-
cirkeln) med målet att skriva ett program för byarörelsens framtida utveckling. 
Ur ett deliberativt perspektiv erbjuder rådslaget möjligheter att facilitera samtal 
på olika aggregationsnivåer: lokal, regional och nationell nivå. Mer information 
finns på www.bygde.net 
 
 
SNS – demokratimaterial (S) 
 
Studieförbundet Näringsliv och Samhälle (SNS) är ett fristående nätverk av 
ledande beslutsfattare i privat och offentlig sektor med engagemang i svensk 
samhällsutveckling. Syftet är att skapa underlag för rationella beslut i viktiga 
samhällsfrågor genom forskning och debatt. 
 
SNS bedriver tillämpad samhällsforskning, publicerar forskningsrapporter, 
debatt- och läroböcker på eget förlag, arrangerar konferenser, seminarier och 
lokala möten. SNS är organiserat som en allmännyttig ideell förening som står 
fri från politiska partier och intresseorganisationer, har 4.500 medlemmar och 
ett 40-tal lokala grupper i Sverige och utomlands. SNS samarbetar med 
universitet, högskolor och forskningsorganisationer i Sverige och utlandet 
samt med ett tiotal systerorganisationer världen över 
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SNS har under de senaste 10 åren utgivit flera hyllmeter av högklassigt, 
demokratirelaterat material, som med fördel kan användas i undervisningen 
på högskolor och universitet, men också inom vuxenutbildningen i allmänhet. 
 
 
Ett gott exempel på en lärobok som vänder sig till en större målgrupp är Hans 
Albin Larsson: Erövra demokratin!92  Boken innehåller följande kapitel: 

- Demokrati som idé 
- Demokrati som beslutsteknik (föreningsdemokrati) 
- Demokrati i skolan (inkl. förskolan) 
- Kommunen, den lokala självstyrelsen 
- Demokrati på riksnivå 
- Europeiska Unionen och demokratin 
- De politiska partierna 
- Erövra demokratin, åter och åter! 

 
Texterna är populariserade men pedagogiskt välvalda, och varje kapitel 
avslutas med en rad reflekterande frågor, som med fördel kan användas i 
debatter, men också som utgångspunkt för träning av praktiska färdigheter. 
 
Mer information: www.sns.se 
 
Ung i kommunen – med i demokratiet (DK) 
 
LAL (Landsforeningen Af Landsbysamfund) har publicerat ett småskaligt 
bakgrunds- och träningsmaterial för barn och unga, Ung i kommunen – med i 
demokratiet (2000). Materialet är ursprungligen planerat för årskurs 6, men 
kan också användas av äldre elever. 
 
Materialet startar i arbetsgången, -fördelningen och formen, där t.ex.eleverna 
lär sig konkret i klassrummet genom möbleringen olika former av 
möten:bisittarmöten, gruppmöten, presentationsmöten och cirkelsamtal. Efter 
detta sker problem/idéformulering, som leder vidare till organisering och 
åtgärder för att utöva inflytande. 
 
Materialet visar med önskvärd tydlighet att demokratiträning kan ske med 
enkla medel – redan genom att flytta pulpeterna i klassen skapas en 
annorlunda mötessituation. Vidare handlar undervisningen om att anpassa 
materialet till elevernas ålder och mognad, men underskatta inte barnen! 
 
Mer information: www.lal.dk 
 
 
 
 
 
 

                                                 
92 Hans Albin Larsson: Erövra demokratin! SNS Förlag, 2. uppl. 2004. 
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Århus – debattskapande aktiviteter (DK) 
 
Enligt dansk lag för folkbildning skall 10 % av statsandelarna användas för 
debatskabende aktiviteter. I FO-Århus som hör till det danska studieförbundet 
NETOP som tillkom efter en fusion mellan Frit Oplysningsforbund och Dansk 
Husflid 1.1.2004.  
 
Under år 2003 ordnade FO-Århus en rad lyckade demokrati-arrangemang 
med mobiliserande kraft, bl.a ett debattspel om den lokala hamnen 
(www.havnespil.dk) och Go-cards för ungdomar gällande EU:s utvidgning i 
öst; totalt delades 26.000 Go-cards ut till ungdomar i hela Danmark på bl.a 
caféer. Varje kort innehöll frågor i stil med: Vilka länder är med i EU och vilka 
söker medlemskap? Ungdomarna som svarat rätt på ett antal kort deltog i 
utlottningen av en resa till en östeuropeisk storstad. På FO-Århus hemsidor 
fanns samtidigt fördjupad information om EU och länkar till mer information; 
dessutom kunde ungdomarna rösta för eller emot EU-utvidgningen till öst. 
 
EU:s Memorandum ställer sig positivt till att bredda synen på inlärningsmiljöer 
och här finns ett gott exempel på vad man kan göra med små medel och ett 
djärvt grepp. Genom att sänka tröskeln till delaktighet – men inte kunskap! – 
visas här prov på innovativt tänkande och lokal mobilisering. Mer information: 
 http://fo-aarhus.ditmer.dk/Debat%20overside/Debatpuljen%202004.aspx 
 
 
3.3 Möjligheter till implementering en finsk kontext 
 
Goda exempel från Finland har här utelämnats p.g.a uppdragets karaktär och 
adress, det finska politikprogrammet för medborgarinflytande. Förhoppningen 
är dock att resultaten skall kunna användas runtom i Norden.  
 
I Finland finns en problematik kring språkförståelse mellan de skandinaviska 
språken och det finska språket. Detta får – och bör dock inte vara ett hinder 
för att gå in för konsekventa och kraftfulla insatser att befrämja ett aktivt och 
demokratiskt medborgarskap  i finska skolor, föreningar och organisationer 
samt läroinrättningar. 
 
Kopplingarna till policy-nivån är beroende av den politiska viljan. Där är 
möjligheterna till implementering beroende av det faktiska intresset och viljan 
att skapa rum för öppenhet, delaktighet och medborgarinflytande i deliberativ 
anda. 
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4. Konkreta förslag 

 
Följande förslag baserar sig på nordisk benchmarking enligt principen om 
livslångt lärande, och består av förslag på två nivåer, Praxis-nivån (Pr) och 
Policy-nivån (Po): 
 
Utveckla demokratiträningen för barn i kommunala oc h privata barn-
trädgårdar samt förskolor.   
Pr:  Satsa på fortbildning av personalen (barnträdgårdslärare/ närvårdare / 
övrig personal) inom respektive läroinrättningar. Använd bl.a. den demokrati-
guide som DAK-projektet producerat (se kap.3.2).  
Po: Låt den nyvalda Barnombudsmannen i Finland ta initiativ och ställning till 
spörsmål som berör barns inflytande i samhället. Engagera kommunala och 
nationella beslutsfattare. 
 
Bidra till lokala, nationella och internationella s amtalsarenor kring 
skolans demokrati-uppdrag .  
Pr: Involvera alla berörda i deliberativa samtal - elever, lärare och övrig 
personal, föräldrar, beslutsfattare enligt t.ex. Oktogen-modellen (se kap. 3.2). 
Skapa kopplingar mellan värdegrund och konkreta handlingar i skolmiljön (se 
ex. Bilaga 3). Uppmärksamma temaåret  The European Year of Citizenship 
through Education via Utbildningsstyrelsen.Utbyt internationella erfarenheter 
med vänskolor.Stärk elevernas konkreta färdigheter till debatt och deltagande. 
Po:  Höj den nationella profilen inom ramen för EDC-policyn inom utbildnings-
politiken (se kap. 2.1). Inför konsekvensbedömningar av nationella EDC-
åtgärder och utsätt dem för deliberation. 
 
Skapa en nordisk ’tänke-tank’ kring demokrati, akti vt medborgarskap 
och livslångt lärande . 
Pr:  Involvera alla intresserade aktörer inom nordisk vuxenutbildning och 
koppla ihop dem med forskningsinstitutioner. 
Po:  Ge nationella (Undervisningsministeriet) och nordiska (Nordiska 
Ministerrådet) resurser för tänke-tanken i form av utvecklingspengar och 
forskningsanslag. 
 
Satsa på folkbildningens demokratistärkande roll oc h profil . 
Pr:  Låt folkhögskolorna utveckla studieplaner för globalt medborgarskap och 
demokrati i samråd med internationella samarbetspartners, t.ex. Multi-
Layered-Democracy ( se kap. 3.2). Avsätt 10% av studieförbundens statsstöd 
till sk. debattskapande aktiviteter enligt dansk modell, genom systemet med  
riktgivande studier med kraftig involvering av studieförbundens 
medlemsorganisationer. Utveckla medborgar- och arbetarinstitutens roll som 
lokal demokratiarena genom konsultations- och hörandeförfarande kring 
aktuella kommunala beslutsfrågor. 
Po:  Genomför de praktiska åtgärderna inom Undervisningsministeriets 
samarbetsgrupp för det fria bildningsarbetet. Följ upp PAT-kommitténs pro-
memoria med centralorganisationernas egna policy-dokument genom 
nationella rådslag (se bl.a Folkbildningens Framsyn kap. 3.2). 
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Öka civilsamhällets mobilisering av demokratiutrymm e lokalt, nationellt 
och övernationellt. 
Pr: Satsa på metoder som i sig är demokratiska och mobiliserar människor – 
se t.ex. CESAM och Rådslaget (kap. 3.2). Utveckla arbetsformer och 
diskussionsfora som är sektoröverskridande och inklusiva. Befrämja 
utbildningsprogram som stöder ovanstående målformuleringar. Utveckla och 
starta nya experiment för lokal bestämmanderätt. Stärk lokala aktionsgrupper, 
bya- och stadsdelsföreningar i deras strävanden att skapa delaktighet kring 
lokal utveckling. Skapa ett kvalitetssystem för demokrati och medborgar-
inflytande för organisationer och ad hoc-grupper för att dessa skall kvalificera 
för offentligt finansierat demokratiarbete.  
Po:  Avsätt tid och resurser för deliberativa samtal bakom policy-beslut inom 
alla nivåer. Inkludera alla delar av OECD:s koncept Citizens as Partners: 
information – konsultation – offentligt deltagande. Ge civilsamhället handlings-
utrymme i enlighet med aktörernas och organisationernas olika idé- och 
värderingsbakgrunder. 
 
_ _ _ 
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BILAGA 1:  Element inom projekt kring aktivt medborgarskap och livslångt 
lärande, samt kriterier för goda exempel (best practice) enligt Learning for 
active citizenship: a significant challenge in building a Europe of knowledge93. 

Projects seeking to make a contribution to learning for citizenship included 
some of the following elements of content:����

·  explicit emphasis on human dignity and human rights as fundamental values 
·  knowledge and experience of democratic institutions and decision-making  
·  critical appraisal of the media  
·  skills to combat social marginalisation/exclusion  
·  sense of belonging at different levels of community (local, national, European) 

and of solidarity and responsibility towards one’s communities 
·   understanding of the processes leading to prejudice and discrimination against 

minorities and the ‘different’  
·  developing intercultural experiences and skills  
·  application of environmental values and sustainable development 

 

�(�O�H�P�H�Q�W�V���R�I���J�R�R�G���S�U�D�F�W�L�F�H���I�R�U���S�U�R�M�H�F�W�V�(�O�H�P�H�Q�W�V���R�I���J�R�R�G���S�U�D�F�W�L�F�H���I�R�U���S�U�R�M�H�F�W�V�(�O�H�P�H�Q�W�V���R�I���J�R�R�G���S�U�D�F�W�L�F�H���I�R�U���S�U�R�M�H�F�W�V�(�O�H�P�H�Q�W�V���R�I���J�R�R�G���S�U�D�F�W�L�F�H���I�R�U���S�U�R�M�H�F�W�V��

·  The area studies broadly conclude that effective projects are those which  
·  incorporate multidimensional aspects of active citizenship (cultural, economic, 

political and social);  
·  use innovative and participatory teaching and learning methods which 

combine cognitive, affective and pragmatic levels in a judicious and balanced 
way;  

·  place a commitment to core European values at the centre of their concerns 
(democratic culture, humanitarianism and social justice, respect and tolerance 
for diversity and difference, ...);  

·  and balance self-direction with professional guidance and supervision 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
93 DG XXII  1998 
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BILAGA 2: CIVICS-STUDIENS RESULTAT OM ELEVINFLYTANDE I 
SKOLAN94 

Figur 13.1. Effekter av medinflytande i skolan 

 
                                                 
94 Viking Brunell-Sakari Suutarinen Jyväskylä universitet 2001. Se http://www.jyu.fi/ktl/civics.htm 
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BILAGA 3: Det demokratiska uppdraget i svenska förskolor och skolor.95 
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BILAGA 4: EAEA:s vision för en strategi för det livslånga och livsvida 
lärandet.96 

EAEA's vision for a lifelong and lifewide learning strategy 

The EAEA has been involved for many years now in the discussion about 
lifelong learning in national and international fora. 
The EAEA uses the term "lifelong learning" in the sense of "life-wide learning". 
This latter concept underlines the fact that learning takes place in a variety of 
different environments which are all equally important and interconnected. 
The EAEA believes that if everyone is to participate in lifelong learning, 
regardless of age, location, gender and employment status, then structures of 
entitlement and opportunity need to be developed by Governments working in 
partnership with a range of players, including NGOs. 
The learning structures of today are inherited from an industrial society where 
clearly specified pieces of knowledge were needed for different functions at 
different levels. As a consequence people were sorted mechanically into the 
next step in  
the education system or the working place. This society is now disappearing . 
In the future we must create a lifelong learning system where the needs of 
society, working life and individuals are weaved together, and where general 
knowledge and social competence and the ability to learn are more important 
than acquiring specific skills. 
Lifelong learning is defined as all purposeful learning activities whether formal, 
non-formal or informal. A knowledge society should provide rich opportunities 
for learning in different contexts which are independent of where one is in the 
lifespan - it is not bound by age restrictions. Lifelong learning has to be based 
on an analysis of peoples total access to knowledge and learning, within the 
whole range of different contexts - formal learning at school and at the 
university, non-formal learning in the evening class, in the residential college, 
at the workplace, informal learning through literature or TV and life 
experiences. 
Lifelong learning not only contributes to economic development, full 
employment and the modernising of the labour market, it also enables 
individuals and groups to participate in democratic, civil and cultural life, to 
combat racism and xenophobia, to enjoy diversity and to build social 
cohesion. 

 

 
 
 
 

                                                 
96 Se www.eaea.org 
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